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17. 
Врз основа на ч л е н 9 став 3 од Законот за 

учениците во стопанството („Службен весник на 
СРМ" бр. 38/66) и ч л е н 58 од Законот за р е п у -
бличката у п р а в а („Службен весник на СРМ" бр. 
17/65), во согласност со републичкиот секретар за 
образование, н а у к а и култура , републичкиот се-
кретар за труд донесува 

П Р А В И Л Н И К 

ЗА ПРОГРАМАТА И НАЧИНОТ НА ПОЛАГАЊЕ-
ТО СТРУЧЕН ИСПИТ НА УЧЕНИЦИТЕ ВО СТО-
ПАНСТВОТО КОИ НЕ ПОСЕТУВАЛЕ УЧИЛИШТЕ 

Ч л е н 1 
Со овој п р а в и л н и к се п р о п и ш у в а програмата 

и начинот на полагањето стручен испит на л и ц а 
кои во својство на у ч е н и к во стопанството и з у ч и л е 
едно од з а н и м а њ а т а — занаетите , наведени во Н а -
редбата за з а н и м а њ а т а — занаетите за кои у ч е -
ниците во стопанството не се д о л ж н и да посетуваат 
соодветно у ч и л и ш т е („Службен весник на СРМ" 
бр. 28/67). 

Ч л е н 2 
Стручен испит според овој п р а в и л н и к м о ж е 

да полага у ч е н и к во стопанството к о ј го поминал 
времето за уч ење утврдено со склучениот у ч е н и ч -
к и договор. 

Ч л е н з 
Стручниот испит м о ж е да се полага д в а пати 

редовно и неограничен број п а т и вонредно. 
Кандидатите вонредниот стручен испит по 

правило го полагаат со редовните кандидати . 

Ч л е н 4 
Испитот се спроведува во три испитни рока и 

тоа: во јуни, август и ј ануари . 

Ч л е н 5 
Полагање стручен испит, според овој п р а в и л -

ник може да организира у ч и л и ш т е за учен ици 
во стопанството кое подготвува стручен к а д а р з а 
соодветното з а н и м а њ е — занает односно струка . 

П р и ј а в а т а за полагање стручен испит к а н д и -
датите ја поднесуваат до училиштето од претход-
ниот став. 

Ч л е н 6 
Кандидатите што ќ е п о л о ж а т стручен испит 

се здобиваат со стручно образование на степен на 
к в а л и ф и к у в а н работник во струката и занимањето , 
односно занаетот за к о ј се оспособувале. 

Ч л е н 7 
Испитниот одбор го сочинуваат : претседател и 

потребен број членови — испитувачи . 
Во у ч и л и ш т а т а во кои не се изведува п р а к -

тична настава, испитувачите по практичниот дел 
од испитот се именуваат по предлог на советот за 
труд и трудови односи на општинското собрание 
од редот на соодветни стручни лица . 

На претседателот, членовите и секретарот на 
испитниот одбор им се определуваат заменици. 

Ч л е н 8 
Испитниот одбор р е ш а в а само н а седници. 
Седниците ги с в и к у в а и со нив раководи прет -

седателот на испитниот одбор, а кога тој е спречен 
неговиот заменик . 

Испитниот одбор п о л н о в а ж н о р е ш а в а а к о се 
присутни сите негови членови. К о г а н е к о ј ч л е н на 
испитниот одбор е спречен да присуствува на сед-
ницата , на неговото место се п о в и к у в а неговиот 
заменик . 

Р е ш е н и ј а т а се донесуваат со мнозинство г л а -
сови. 

П р и еднаков број на гласовите се смета д е к а 
е усвоен оној предлог за к о ј гласал претседате-
лот. 

Ч л е н 9 
Практичното , писменото и усното испитување 

на кандидатите е јавно, но присутните л и ц а што 
не се членови на испитниот одбор не м о ж а т на к а н -
дидатите да им поставуваат п р а ш а њ а ниту било 
к а к о да в л и ј а а т на текот на испитот. 

Претседателот на испитниот одбор ќ е ги от-
страни л и ц а т а од претходниот став ш т о пречат на 
нормалниот Тек на испитот. 

Просветните советници кога присуствуваат н а 
испитот имаат право и д о л ж н о с т и одредени по по-
стојните прописи за просветна п е д а г о ш к а служба . 

Ч л е н 10 
З а п о л а г а њ е на стручниот испит, кандидатот 

поднесува писмено т а к с и р а н а молба до директорот 
на училиштето во кое ќе се полага испитот. 

Молбата за п о л а г а њ е стручен испит треба да 
ги с о д р ж и следните податоци: 

— презиме, татково име и име; 
— дата и место на раѓањето ; 
— ш к о л и т е ш т о кандидатот ги з а в р ш и л ; 
— н а з и в на работната организаци ја , односно 

самостојниот з а н а е т ч и ј а во к о ј а тој го и з у ч у в а л 
з анимањето — занаетот ; 

— занимањето — занаетот за к о ј се п р и ј а в у в а 
на испит; 

— испитен рок во к о ј с ака испитот д а го п о -
лага ; 

— адреса (преку к о ј а ќ е се п о в и к а н а испит). 

Ч л е н 11 
К о н молбата за п о л а г а њ е испиТ кандидатот 

ги п р и л о ж у в а следните документи : 
— договорот според к о ј ученикот го и з у ч у в а л 

соодветното з а н и м а њ е односно занает ; 
— потврда од работната организаци ја , односно 

самостојниот з а н а е т ч и ј а , д е к а практичното у ч е њ е 
на ученикот според склучениот договор за у ч е њ е 
е з авршен . 

Ч л е н 12 
Испитниот одбор н а седница р е ш а в а к о и од 

п р и ј а в е н и т е к а н д и д а т и се допуштаат на испит. 
Решението се об јавува на огласната табла на у ч и л и -
штето за кандидатите од местото, а кандидатите 
вон од местото на училиштето , писмено се известу-
ваат . 
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Член 13 
Ако кандидатот што го започнал полагањето 

на стручниот испит во текот на испитот поради 
болест или други в а ж н и причини биде спречен 
да го продолжи испитот, должен е за тоа да го 
извести испитниот одбор за кое нешто треба да 
достави и потребни докази. 

Ако испитниот одбор на јде дека се основани 
причините ќе му одобри да го продолжи испитот 
во истиот или во наредниот рок. Во спротивно ќ е 
се смета дека кандидатот не го положил испитот 
и ќе го упати да го полага целиот испит во наред-
ниот рок. 

Кандидатот што е допуштен на испит, а не се 
јавил на испит во испитниот рок ќ е се смета к а к о да 
не се при јавил на испит. 

Ч л е н 14 
Испитот се состои од практичен испит со н у ж -

но образложение за извршената практична задача 
и устен испит по стручно теоретските предмети ут -
врдени со испитната програма, ко ја е составен дел 
на овој правилник . 

Ч л е н 15 
Н а ј м а л к у 10 дена пред почетокот на стручниот 

испит, распоредот за полагање на испит на к а н -
дидатите се доставува до органот на просветно-
педагошката служба на општинското собрание. 

Ч л е н 16 
Практичниот испит се полага во училишната 

работилница или во друга соодветна работилница 
на стопанска организација односно на самостоен 
занаетчија , што ќе ја определи испитниот одбор, 
по претходна согласност на стопанската организаци-
ја односно самостојниот занаетчија , и се изведува 
под надзор на н а ј м а л к у два члена на испитниот 
одбор, од кои едниот задолжително е испитувач по 
практичниот дел од испитот. 

Ч л е н 17 
На практичниот испит, кандидатот изработува 

практична задача ко ј а е д о л ж е н и писмено да ј а 
образложи. 

З а практична задача на кандидатот му се д а -
ва да изработи еден или повеќе предмети. А к о со 
оглед природата на соодветното занимање не е 
можна изработка на предмет, на кандидатот му се 
дава да изврши една работна проба или услуга од 
соодветното занимање. 

При одредувањето на практичната задача ис-
питниот одбор ќ е води сметка, со нејзиното и з р а -
ботување или извршување да може да оцени дали 
кандидатот е способен самостојно да ги в р ш и рабо-
тите од соодветното занимање. 

Со давањето на практичната задача испитниот 
одбор едновремено го определува местото и рокот 
во ко ј треба да се изработи. 

Ч л е н 18 
На практичниот испит кандидатот треба да по-

к а ж е дека во рамките на пропишаната програма на 
занимањето односно занаетот што го изучувал во 
текот на учењето ја совладал теоријата и пракса -
та и дека може успешно да ги применува во сво-
јата струка. 

Ч л е н 19 
Траењето на практичниот испад за секој к а н д и -

дат се определува според практичната задача и 
не може да биде повеќе од 48 часови. 

Член 20 
Практичната задача кандидатот ја извлекува 

со испитно ливче на кое се означува задачата, 
времето и местото на нејзиното изработување од-
носно извршување. 

Член 21 
Испитувачите од практичниот односно устниот 

испит составуваат список на задачите на п р а к -
тичниот односно п р а ш а њ а за устниот испит според 
пропишаната програма и од него задачите однос-
но п р а ш а њ а т а ги препишуваат на чисти и едно-
образни ливчиња. Списокот и ливчињата ги п р е -
гледува и одобрува испитниот одбор на првата сед-
ница пред почетокот на испитот. 

Бројот на ливчињата мора да биде н а ј м а л к у за 
една третина повеќе од бројот на пријавените к а н -
дидати за соодветното занимање — занает. 

Прегледаните и одобрените ливчиња испитува-
чите ги предаваат на претседателот на испитниот 
одбор на чување во запечатен плик. 

Ч л е н 2,2 
Распоредот на кандидатите за практичниот од-

носно устниот испит го утврдува испитниот одбор 
спроти почнувањето на испитот и се истакнува на 
огласната табла на училиштето. 

Пред почнувањето на практичниот односно уст-
ниот испит, претседателот на испитниот одбор го 
утврдува идентитетот на кандидатите, ги запозна-
ва со техниката на испитот, со нивните права и 
должности во текот на испитот и распоредот на по-
лагањето. 

Ч л е н 23 
На практичниот односно устниот испит секој 

кандидат извлекува по едно ливче. Ако к андида -
тот на јдоцна 5 минути по извлекувањето н а лив-
чето из ј ави дека не може да одговори на поставе-
ната задача односно прашања, му се дозволува да 
извлече друго ливче. Овој ф а к т се з абележува во 
записникот за да се има предвид при оценувањето 
на кандидатот. 

Ч л е н 24 
На практичниот испит, при изработувањето 

на предметот, односно извршувањето на услугата 
или работната проба од задачата, кандидатот и з -
работува писмено образложение со потребните н а -
црти и пресметки и заедно со изработениот предмет 
го предава на испитувачот по практичната работа, 
односно по извршувањето на услугата или работ-
ната проба. 

Ч л е н 25 
По ©бавениот практичен испит испитниот одбор 

ги цени и утврдува оценките по предлог на испи-
тувачот. 

Ч л е н 26 
Кандидатот што ќе добие негативна оценка на 

практичниот испит не се допушта на полагање н а 
устниот испит и се упатува на поправен испит во 
наредниот испитен рок. 

Ч л е н 27 
Ако за време на практичниот испит кандидатот 

го наруши редот или го спречи правилниот тек 
на испитот, испитниот одбор м о ж е да го отстрани 
од испитот. Отстранетиот кандидат се смета дека 
не го положил испитот и може да го повтори ц е -
лиот испит во наредниот испитен рок. 

Ч л е н 28 
Устниот испит кандидатот го полага во присус-

тво на целиот испитен одбор од следните стручно-
теоретски предмети: 

— технологија (од струката и занимањето); 
— хигиено-техничка заштита при работа; 
— работно законодавство и 
— економика и организација на претпри јатие -

то. 
Програмата за предметите од претходниот став 

се составен дел на овој правилник . 
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Ч л е н 29 
Поименичниот распоред на кандидатите за ус-

ниот испит го утврдува испитниот одбор пред поч-
нувањето на испитот и го соопштува на кандида-
тите на првиот ден на устниот испит. 

Ч л е н 30 
Устниот испит кандидатите го полагаат по пред-

мети. Распоредот на полагањето го утврдува испит-
ниот одбор. 

Член 31 
На устниот испит кандидатот треоа да п о к а ж е 

солидно теоретско знаење од предметите што се 
предвидени со програмата за соодветното занимање 
односно струка. • 

Член 32 
По завршувањето на устното испитување, ис-

питниот одбор се повлекува и го утврдува конеч-
ниот успех на секој кандидат посебно. 

По утврдениот конечен испитен резултат, прет-
седателот на испитниот одбор во присуство на сите 
кандидати им го соопштува покажаниот успех на 
испитот. 

Ч л е н 33 
Кандидатот ко ј со успех го положил стручниот 

испит се оценува со позитивна оценка (положил), а 
кандидатот кој на испитот п о к а ж а л слаб успех, се 
оценува со негативна оценка (не положил). 

Ч л е н 34 
Кандидатот ко ј на усниот испит по одредени 

предмети п о к а ж а л слаб успех се упатува на попра-
вен испит по тие предмети во наредниот испитен 
рок. 

Член 35 
Најдоцна пет дена по завршетокот на полага-

њето на стручниот испит на кандидатите што го 
положиле испитот, испитниот одбор им издава 
свидетелство за положениот испит според образе-
цот утврден со прописите за педагошката евиден-
ција. 

Свидетелството го потпишува претседателот на 
испитниот одбор и го заверува со училишниот пе-
чат. 

Ч л е н 36 
За завршниот испит на учениците во стопан-

ството што се полага по одредбите на овој п р а в и л -
ник, се води администрација на начин како што е 
тоа регулирано со прописите за полагање на з а -
вршниот испит во училиштата за к в а л и ф и к у в а н и 
и висококвалификувани работници. 

Член 37 
Програмите пропишани со член 1 од овој пра -

вилник, се составен дел на Правилникот . 

Ч л е н 38 
Овој правилник влегува во сила осмиот ден 

од денот на објавувањето во „Службен весник на 
Социјалистичка Република Македонија" . 

Бр. 07-609/1 
М а ј 1969 година 
Скопје 

Републички секретар за труд, 
Вите Исјановски, с.р. 

Согласен: 
Републички секретар за образование, 

наука и култура, 
Томислав Чокревски, с.р. 

18. 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ПОЛАГАЊЕ СТРУЧЕН ИСПИТ З А КВАЛИ-
ФИКУВАН РАБОТНИК ОД ОПШТООБРАЗОВНИ-

ТЕ ПРЕДМЕТИ 

I 
Според оваа испитна програма стручен испит 

за к в а л и ф и к у в а н работник ќе полагаат лица кои 
во својство на ученик во стопанството изучувале 
едно од занимањата — занаетите наведени во Н а -
редбата за занимањата — занаетите за кои уче-
ниците во стопанство не се д о л ж н и да посетуваат 
соодветно училиште („Службен весник на СРМ" 
бр. 28/67). 

II 
Испитната програма ги о п ф а ќ а следниве оп-

штообразовни предмети: Работно законодавство и 
Економика и организација на претпријатието. 

1. Работно законодавство 
Засновање на работен однос: 
— Услови за засновање работен однос (општи 

и посебни), 
— Примање на работа со оглас и конкурс, 
— Примање на работа на одредено и неодреде-

но време, 
— Органи н а д л е ж н и да донесуваат одлука за 

прием на работа, 
— Стапување на работа и распоредување на 

работно место, 
— Распоредување на работникот од едно на 

друго работно место. 
Работно време: 
— Видови и траење на работно време (полно, 

неполно и продолжено работно време). 
Права на работниците од работниот однос: 
— Право на одмор (во текот на работата, неде-

лен, дневен и годишен одмор), 
— Право на отсуство од работа (со право на н а -

доместок и без надоместок на личен доход), 
— Посебни права и посебна заштита на ж е -

ните, младинците и инвалидите во работен однос, 
— Право на личен доход (основи и мерила за 

распределба на средствата за личен доход, постап-
ка за донесување и содржина на правилникот за 
распределба на средствата за личен доход), 

— Право на хигиенска и техничка заштита 
при работата, 

— Право на надоместок на личен доход за 
време на отсуство од работа (во случа ј на воена 
вежба, истражен затвор, в р ш е њ е на ј авни ф у н к -
ции), 

— Права кои им припаѓаат на работниците ко -
га ќе останат привремено без работа (право на 
паричен надоместок, на здравна заштита , додаток 
на деца, карта за повластено патување), 

— П р а в о на додаток на деца (услови потребни 
за добивање детски додаток и висина на додато-
кот), 

— Начин и постапка за остварување на п р а в а -
та од работен однос (право на приговор до органи-
те на управување во работната организација , право 
на работен спор пред редовниот суд, барање до ор-
ганот за труд на општинското собрание), 

— Постапка за донесување и содржина на п р а -
вилникот за работни односи, 

— Права кои работниците ги имаат по основа 
на здравственото осигурување (здравна заштита, 
надоместок на личен доход во случа ј на привреме-
на неспособност за работа и др.), 

— Право на работниците од инвалидско осигу-
рување (инвалидска пензија , професионална р е х а -
билитација и запослување), 

— Право на работниците од пензиско осигу-
р у в а њ е (услови за добивање на старосна пензија , 
кои членови и кои услови се бараат за добивање на 
ф а м и л и ј а р н а пензија) . 

Должности на работникот од работен однос: 
— Кои обврски ги има работникот кон работа-

та (работен ред, однесување кон претпоставените). 
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Одговорност на работниците: 
— Дисциплинска одговорност на работниците 

(видови на мерки, органите кои изрекуваат мерки, 
постапка за изрекување на мерката), 

— Материјална одговорност (начин и постапка 
за надоместокот на направената матери јална ш т е -
та). 

Престанок на работниот однос: 
— Органи н а д л е ж н и да донесуваат одлуки за 

престанок на работен однос; 
— Престанок на работата на раоотникот: 

— по негово барање, 
— со согласност на работникот, 
— без согласност на работникот, 
— самоволно напуштање на работата, 
— со истек на договореното време или и з в р -

шената работа, 
— независно од вол јата на работникот и 

работната организација . 

Работни к н и ш к и : 
(Орган надлежен за не јзино издавање, впи-

шување на стажот, чување на работната к н и ш к а 
за време на траење на работниот однос, издавање 
на нова и дупликат) . 

2. Економика и организација на претпријатието 
Основни поими за производство: 
Нужноста на производството за о д р ж у в а њ е на 

човечкото општество. Проста и проширена репро-
дукција . 

Елементи за производство: 
Производните сили и производните односи, 
Основни поими за стопанството и стопанските 

дејности. 

Работна организација : 
Видови работни организации: производни, т р -

говски, услужни, банките, осигурителните заводи. 
Поим за претпријатие. Основање на претпријатие : 
начин и постапка. Средства на претпријатието: ос-
новни и обртни средства. 

Управување со претпријатието, органи на упра -
вувањето и раководење со претпријатието и нив -
ниот делокруг на работа. 

Престанок на работењето на претпријатието. 
Работење на претпријатието: 
Принцип на работење на претпријатието: еко-

номичноста, продуктивноста и рентаоилноста. 
Организација на претпријатието: погон, одделе-

ние, работно место. Капацитет на претпријатието: 
максимален, работен и оптимален капацитет. 

Планирање во претпријатието: видови и содр-
ж и н а на плановите. 

Трошоци и к а л к у л а ц и ј а : поим и видови. 
Вкупен приход на претпријатието: 
Елементи од кои се состои вкупниот приход на 

претпријатието: материјални трошоци, амортизаци-
ја, интересот и фондот на основните и обртните 
средства, данок на промет и др. 

Доход на претпријатието: утврдување и рас -
пределба. 

Личен доход на работниците: начин на утвр -
дување и неговата распределба. 

Фондови на претпријатието: видови и нивната 
намена. 

19. 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ПОЛАГАЊЕ ИСПИТ ЗА СТРУЧНО ОБРАЗО-
ВАНИЕ НА СТЕПЕН НА КВАЛИФИКУВАН 

РАБОТНИК 

I 
Според оваа испитна програма, испит за Струч-

но образование на степен на к в а л и ф и к у в а н работ-
ник ќе полагаат лица кои во својство на ученик 
во стопанството изучиле едно од занимањата — за -
наетите од хемиската, керамичката , стакларската , 
прехранбената струка и лични услуги, наведени во 
Наредбата за занимањата — занаетите за кои уче-

ниците во стопанството не се должни да посетуваат 
соодветно училиште („Службен весник на СРМ" бр. 
28/67) и тоа: 

A. Занимања од хемиска струка 
1. Изработувач на свеќи од восок и др. матери-

јал, 
2. Изработувач на чешли, шноли, укосници, 

игли и др. 
3. Изработувач на вештачко цвеќе, 
4. Изработувач на в е ш т а ч к и бисер, 
5. Изработувач и поправка на пенкала , 
6. Препарирање на птици и други животни, 
7. Изработка на разни детски играчки од п л а с -

тични и гумени матери јали 
8. Фотографска . 

Б . Занимања од керамичката струка 
1. Грнчар (лончар), 
2. Изработувач на р а з н и украсни к е р а м и ч к и 

предмети, 
3. Изработувач на разни предмети од глина, к а -

олин и др. 

B. Занимања — занаети од стакларската струка 
1. Резач на стакло (занаетчија), 
2. Изработувач на огледала, 
3. Стаклосликар (сликар на стакло). 

Г. Занимања од прехранбената струка 
1. Производство н а . сода-вода и други безалко-

холни пијалоци, 
2. Изработка на обланди и кори за пити. 

Д. Занимања — занаети од струката лични 
услуги 

1. Бербери (фризери) за м а ж и и ж е н и и 
2. Масери. 

Испитната програма ја о п ф а ќ а материјата од 
следниве предмети: 

1. Практична работа (изведување практична ис-
питна задача — работа), 

2. Технологија (општа и посебна), 
3. Хигиено-техничка заштита при работата, 
4. Организација и економика на претпријатие-

то и 
5. Работно законодавство. 

З а б е л е ш к а : Материјата од предметите: п р а к -
тична работа, општа технологија, хигиено-техничка 
заштита при работата, организација и економика на 
претпријатието и работно законодавство е истовет-
на за сите занимања што се полагаат според оваа 
програма. 

1. Практична работа 

Практичната работа за сите наведени занима-
њ а и струки, се состои од изведување на една сло-
ж е н а или повеќе едноставни работи-задачи, пре-
ку кои ќе може да се утврдат и оценат стручни-
те квалитети на ученикот, во ко ј а мера го совла-
дал занимањето — занаетот за успешна и само-
стојна работа во својство на к в а л и ф и к у в а н р а -
ботник. 

Содржината — задачата на практичната р а -
бота се определува од делокругот на п р а к т и ч -
ните работи што се вршат, изведуваат во з а н и -
мањето-занаетот за кои ученикот полага стручен 
испит-предвидено со оваа програма. 

П о к р а ј изработката на одредена практична 
работа — задача, ученикот треба да знае да даде 
и кратко усно појаснение за подготовката и т е х -
никата на извршувањето на практичната работа — 
задача. 

2. Технологија (општа и посебна) / 

— Поим за технологијата и не ј зината поделба 
(механичка, хемиска, ф и з и ч к а и технолошка) . , 

— Основен поим за водата, дрвото, железото, 
челикот, оловото, бакарот и другите метали, н и в -
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ното добивање, својствата и примената во стру-
ката и конкретно во занимањето-занаетот . 

— Основен поим за неметалите, нивното по-
текло, начинот на нивното добивање, својства, по-
делба и примена во струката и конкретно во 
занимањето-занае^гот. 

— Поим за горивата, нивната поделба според 
потеклото и агрегатната состојба, нивните осо-
бини, квалитет и примена. 

— Поим за мазивата, видови на мазива, поте-
кло, особини, квалитет и употреба. 

— Поим за кожи, Текстил, гума, синтетика и 
други пластични матери јали што се применуваат 
во занимањето-занаетот, начинот на добивање, 
својства и употреба во струката и занимањето. 

— Поим за боите, лаковите и другите хемиски 
материјали што се применуваат во струката и 
занимањето, начин на добивањето, поделба, својства 
и примена. 

— Основни познавања од хемијата и физикава , 
што се неопходни за наведените струки и занимања. 

— Општ поим за машините, алатот и приборот 
што се користат и употребуваат во струката при 
технолошкиот процес на производството, р а к у в а њ е 
и чување. 

— Други познавања што треба да се совладаат, 
изучат од струката и занимањето ќе се прецизираат 
и обработат за време на теоретската настава за се-
која година посебно. 

Посебна технологија-технологија на занимањето 

Посебна технологија — технологија на занима-
њето ја о п ф а ќ а материјата што се однесува за се-
кое занимање — занает посебно и тоа: 

— Детално познавање на материјалите и суро-
вините што се користа^ во занимањето — занаетот 
начинот на добивањето, својствата, примена, ч у -
вање и други работи. 

— Детално познавање на машините, алатот и 
другиот прибор што се користи во занимањето — 
занаетот, нивните техничко-производни податоци, 
начинот на ракувањето, чувањето и одржувањето. 

— Детално познавање на техниката на работа 
— производството (обработката) на занаетчиските 
производи и услуги. 

3. Хигиено-техничка заштита при работа 

Во општо за хигиено-техничката заштита при 
работа, неопходноста за нејзиното организирање и 
дисциплинирано п р и д р ж у в а њ е кон утврдените нор-
ми, регулирани со прописите за хигиенско-технич-
ката заштита, познавање за најчестите зл ополу ки 
(недоволна стручност, непридржувањето кон пропи-
сите, презамореност и др.). 

Во општо за личната хигиена: о д р ж у в а њ е на 
личната хигиена (миење на рацете и капење по 
завршената дневна работа), о д р ж у в а њ е на хигиена-
та и техничката заштита во работилницата и работ-
ното место, хигиената во дворот, нужниците, водата 
и другите прописи. Во општо за хигиената : позна-
вање на човечкиот организам, функциите и напрег-
нувањето на поедини делови на организмот за вре -
ме на работава и нивното ф и з и ч к о одржување (хра-
на, одмор и друга неопходна нега). 

Техничка заштита при работата: правилен рас-
поред на машините и алатот во работилницата, л и ч -
на претпазливост: при ракувањето со машините и 
алатот, при движењето и транспортот, заштитата 
од трансмисиите и покретите на машинските делови 
(зупчаници, ланци, ремници, валци, преси и други 
автоматски машински движења) . Детално познавање 
на електричните уреди: електромотори, електроин-
сталации и други електрични апарати, р а к у в а њ е 
со истите и нивното уземјување и заштитата . Де-
тално познавање опремата за заштита при работа-
та: очила, ракавици, маски, специјални комбинезо-
ни и чевли, и нивната употреба. 

Познавање на опремата за гаснење на п о ж а р и 
начинов на ракувањето. Противпожарни мерки: ко -
ристење и чување на лесно запаливи материјали, 

отровни и загушливи матери јали и експлозивни ма -
теријали . 

Основни познавања за п р у ж а њ е на прва помош 
и правилно користење на лекарствата (материјалот 
од прирачна та аптека). 

А. З А Н И М А Њ А ОД Х Е М И С К А С Т Р У К А 

1. Занает — изработувач на свеќи од восок и 
други материјали 

— Детално познавање на сите матери јали од 
кои се изработуваат свеќи: парафини , восок, лој, 
озокерит, памук (фитил), средства за с ја ј , белење 
и бои и дру ГР! можни материјали, начинот на нив-
ното добивање, својствата и начинот на нивното ко-
ристење и чување. 

— Детално познавање на алатов и приборот што 
се користи при производството на свеќи: начинот 
на ракувањето и подготвувањето за производство-
употреба. 

— Детално познавање на технолошкиот процес 
на производството на свеќи подготвување на ма-
теријалот и машините (алатот) и постапноста на ра -
ботата (намотување ф и т и л во калеми и сместува-
ње во апарати за леење на свеќи, подготвување 
на масата по рецептурата и внесување на истата 
во топликаторот, топење масата на одредена темпе-
ратура, ливење, ладење, вадење, сечење и п а к у в а -
ње по големина, квалитет и боја). 

Други неопходни знаења од учениците ке се 
бараат при полагањето на завршниот стручен ис-
пит зависно од работите за кои непосредно се ос-
пособувале во занимањето. 

2. Занает — изработувач на чешли, шноли, 
укосницу игли и друго 

— Детално познавање на материјалите што се 
користат за производство на чешли, шноли, укоп-
ници, игли, начинот и нивното добивање, нивните 
својства и начинот на употребата во занаетот (ко-
ска од разни домашни и диви ж и в о т н и од кои се 
изработуваат ч е ш л и шноли, од пластични матери-
ј али во употреба — производството на наведените 
производи). 

— Детално познавање на машините, алатот и 
приборот што се користи во занаетот, начинот на 
р а к у в а њ е и о д р ж у в а њ е на истите. 

— Детално познавање на техниката и постап-
носта во производството на занаетчиските произво-
ди што се произведуваат. 

— Основни знаења од ф и з и к а и х еми ја што се 
непосредно врзани со занаетот. 

3. Занает — изработувач на вештачко цвеќе 

— Детално познавање на ' материјалите што се 
користат за изработка на вештачко цвеќе, начинот 
на добивањето, својствата и употребата во занима-
њето. Детално познавање на боите и нивната упо-
треба при изработката на цвеќе. 

— Детално познавање на алатот и приборот 
што се користи за производство на вештачко цвеќе, 
употреба, р а к у в а њ е и чување. 

— Основни познавања од хеми ја и ф и з и к а . 
Познавање на технолошкиот процес на произ-

водството на вештачко цвеќе и други украсни 
предмети. 

Други знаења од ученикот на испитот ќе се ба-
раат што се непосредно врзани за занимањето. 

4. Занает — изработка на вештачки бисери 

— Детално познавање на материјалот од ко ј се 
изработуваат вештачки бисери, начинот на добива-
њето на материјалот, неговите својства и начинот 
на употребата. 

— Детално познавање на машините, алатот 
и приборот што се користи при производството на 
вештачки бисери, р а к у в а њ е и начинот н а употре-
бата. 
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Познавање основни поими од хемија и ф и з и к а , 
што се врзани со технолошкиот процес во произ-
водството на вештачки бисери. 

Техниката и постапноста во производството, од-
редување на квалитет, сортирање и чување. 

Други знаења ќе се бараат од ученикот при 
полагањето на испит зависно од работите за кои 
непосредно се оспособувал. 

5. Занает — изработувач и поправка на пенкала 

— Детално познавање на материјалот од ко ј 
се изработуваат пенкала и специјални видови на 
оловки, начинот на добивањето на материјалот, н е -
говите својства и употреба. 

— Детално познавање на машините, алатот и 
другиот прибор што се користи при изработка и 
поправка на пенкала . 

— Познавање на техниката на технолошкиот 
процес на производството на нови пенкала и по-
правка на расипани. 

— Основни познавања од хеми ја и ф и з и к а , 
врзани со занимањето. 

Други знаења од ученикот ќе се бараат завис-
но од работите за кои тој непосредно се оспособу-
вал. 

6. Занимање — препарирање на птици и други 
животни 

— Детално познавање на начинот и постапка-
та за препарирање на разни видови птици и други 
животни: услови за препариран^ , начин на пре -
п а р и р а н ^ и други претходни работи што претходат 
за препариран^ . 

— Основни познавања од хемија и ф и з и к а , 
неопходни за квалитетно препарирање (употреба 
на разни хемиски средства што се користат и н а -
чинот на нивната употреба, ч у в а њ е и заштита). 

Други непосредни знаења ќ е се бараат од у ч е -
никот при полагањето на испит, зависно од рабо-
тите за кои тој се оспособувал. 

7. Занимање — изработувач на разни детски 
играчки од пластични, гумени и други материјали 

— Детално познавање на сите матери јали : плас -
тика, гума и други матери јали што се користат за 
изработка на детски играчки, начинот на к о ј се 
добива материјалот, неговите својства и начинот на 
употребата во занаетот. 

— Детално познавање на машините, алатот и 
приборот што се употребува при изработката на 
играчки, начинот на ракувањето и употребата. 

— Познавање на постапноста при изработката : 
подготовка на материјалот, машините и алатот, и 
самата техника на изработката. 

— Основни познавања од хемија и физика , в р -
зани со и з т б о т к а т а на играчки (употреба на р а з н и 
хемикалии) и нивното ф и з и ч к о однесување при 
употребата). 

8. Занает — фотограф 

— Детално познавање на сите матери јали што 
се користат во фотографскиот занает, начинот на 
нивното добивање, својствата, квалитетот и упо-
требата. 

— Детално познавање на сите видови фото-
а п а р а т ^ нивната конструкција , својства, опис, н а -
чини на р а к у в а њ е и употреба под разни временски 
околности. 

— Познавање на техниката и постапноста при 
изработката на разни видови фотографии : и з р а -
ботка на дијапозитиви. на фоторепродукции и гра-
ф и ч к а обработка на фотографии; изработка и ре -
продукција на слика и фотографии на стакло, пор-
целан, керамика и на други предмети; копирања 
и увлечување на друга техничка обработка. 

Основни познавања од хемија и ф и з и к а во 
примена на фотографскиот занает — својствата на 
хемикалиите што се користат во фотографскиот 
занает и нивните промени при употребата. 

Б . З А Н И М А Њ А ОД К Е Р А М И Ч К А С Т Р У К А 

1. Занает: грнчар — лончар 

— Детално познавање на материјалите од кои 
се изработуваат разни грнчаро-лончарски произ -
води,како и другите матери јали во употреба на 
овој занает, својствата квалитетот и начинот на 
употребата. 

— Детално познавање на машините, алатот и 
другиот прибор што се користи при производството 
на разни грнчарски производи, нивните својства, 
р а к у в а њ е при употребата и чување. 

•— Детално познавање на техниката на произ -
водството на разни грнчарски производи: избор на 
глината, и другиот материјал , не ј зината обработ-
ка во маса, изработка на разни видови купо-
ви, грниња, чинии, вагани, чаши, саксии, ф и л џ а н и . 
пепеларници, вазни и други разни земјени пред-
мети. Начинот и условите за нивното печење во 
посебни печки и друга дообработка (гледосање и 
шарање) . 

Други неопходни знаења од ученикот ќ е се 
бараат, зависно од работите за кои непосредно се 
оспособувал. 

2. Занает — изработка на разни украсни 
керамички предмети 

—• Познавање на сите видови глина, ноа л и н и и 
други матери јали од кои се изработуваат разни 
украсни керамички предмети. 

— Познавање на алатот и другиот матери јал што 
се користи за изработка на разни украсни пред-
мети. 

— Познавање на техниката , подготовката и об -
работката на материјалот (глината) за производ-
ство на одредени украсни керамички производи. 
Подготовка на алатот (машините) и другиот п р и -
бор. 

Познавање на начинот на сушење и печење на 
керамичките производи и друга доработка: сушење 
под одредена температура, печење во печки, л а д е њ е 
и конечна обработка. 

Други непосредни знаења од ученикот ќ е се 
бараат зависно од работите за кои се оспособу-
вал . 

3. Занает — изработка разни предмети од 
глина, ко бл ин и друго 

Се к а к о и за занимањата под еден и два 

В. З А Н И М А Њ А ОД С Т А К Л А Р С К А Т А С Т Р У К А 

1. Занает — резач на стакло (стаклорезач) 

— Детално познавање на суровините од кои 
се произведува стакло посебно рамно стакло, н а -
чинот на добивањето на рамно стакло, — својствата 
и употребата. Видови на рамно стакло по дебелина 
и по проѕирноста, боја, армирано стакло и разни 
други видови рамно стакло. 

— Детално познавање на алатот за сечење на 
рамно стакло: елмаз (резач на стакло), ленир, метар 
и друг прибор. Познавање на техника на сечењето 
на стакло: размерување, сечење, и наместување 
во разни прозорски рамки, врати, излези и по-
криви, прицврстување со клинци и китирање . 

Други работи — знаења од ученикот ќ е сѕ 
бараат зависно од работите за кои ТОЈ непосредно 
се оспособувал. 

2. Занает — изработувач на огледала 

— Детално познавање на рамно стакло од кое 
се изработуваат разни видови огледала: м а л и — 
џепни, средни и салонски. П о з н а в а њ е на х е м и к а -
л и ј е од кои се изработуваат т.е. премачкуваат 
огледалата, резање и поставување во одредени 
рамки. 

Други работи, к а к о и з а занимањето — з а н а е -
тот стаклорезач. 
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3. Занает — стаклосликар 

— Детално познавање на техниката за сликања 
на стакло: изработка и репродукција на слики ф о -
тографии и цртежи на стакло, изработка на предмети 
од ф а ј а н с и изработка и репродукција на слики, 
фотографии и ц р т е ж и на предмети од фа јанс , и з -
работка на ликови, ц р т е ж и и мотиви од фолклор , 
флората и ф а у н а т а во мозаик. 

Другите знаења се истоветни к а к о и занима-
њата што се предвидени за занаетот — фотограф. 

Г. З А Н И М А Њ А ОД П Р Е Х Р А Н Б Е Н А Т А С Т Р У К А 

1. Занает — производство на сода — вода и други 
безалкохолни пијалоци 

— Детално познавање на материјалите и супо-
вините од кои се произведуваат разни безалкохолни 
пијалоци (водата к а к о основен материјал за про-
изводство, на безалкохолни пијалоци, шеќер и р а з -
ни други материјали) . 

— Детално познавање на машините и другиот 
неопходен прибор за производство на безалкохолни 
пит а лоци, нивниот опис, подготовка за работа, на -
чин на ракување за време на работата и нивното 
одржување. 

— Основни познавања од ф и з и к а и хемија : ф и -
зички и хемиски појави, механика и механички 
појави, специфична тежина, поим за притисок 
и вакум, односот на притисокот и температурата 
и пареата. Основни поими за неорганска х е м ш а — 
киселини, бази и неутрализација , основни поими 
за органска хемија . 

Други неопходни знаења од ученикот ќ е се 
бараат, зависно од работите за кои непосредно се 
оспособувал. 

2. Занает — изработка на обланди и кори за пити 

— Детално познавање на сите видови брашно 
од кои се произведуваат обланди и кори за пита, 
начинот на нивното добивање и употреба (видови 
на пченица, начин на мелење и добивање на браш-
но, чување и употреба, вода и видови на вода 
сол и температура). 

— Детално познавање на приборот за изработ-
ка на обланди и кори за пити. 

— Техника на ПРОИЗВОДСТВО на обланди и кори: 
мешање, гмечење и влечење на тестото, сукање, 
сечење и сушење на корите. 

Основни познавања од хемија и ф и з и к а . ^ 
Други неопходни знаења од ученикот ќ е се 

бараат зависно од работите за кои се оспособуван 
како ученик. 

Д. З А Н А Е Т И ОД С Т Р У К А Т А — Л И Ч Н И УСЛУГИ 

1. Занает — бербери (фризери) за мажи и жени 

— Детално познавање на техниката на рабо-
тата: бричење, стрижење подстрижување, миење 
на коса, сушење, бојадисување во разни ни јанси 
по барање, андулирање (со вода и трајна) , маса-
ж а на лицето, дотерување на мустаки, веѓи и треп-
ките. 

— Детално познавање на алатот и апаратите 
за бричење, а н у л и р а њ е , ш и ш а њ е и подшишување : 
разни видови на бријачи, ножици, ножеви за ш и -
ш а њ е (обични и електрични), апарати за а н у л и -
рање, чешлеви, витлери и различен друг прибор. 

— Детално погшзвдњп видови на помади пу-
дер, колонска воттл .бот* белење на коса и раз -
ни други хемикалии што се користат во берберо-
фризерскиот занает. 

Основни познавања од хемија и ф и з и к а . По-
себно познавање на о д р ж у в а њ е на хигиената во 
работната просторија за време на работата на 
работното место. 

Други знаења од ученикот ќ е се бараат з а -
висно од работите за кои се оспособувал за време 
на учењето на занаетот. 

2. Занает — масер 

— Познавање на сета козметичко-масерска ра -
бота за о д р ж у в а њ е и нега н а лицето и телото по 
пат на о д р ж у в а њ е на хигиената на телото и ко-
жата , к а к о и операција на разни израслици на ко-
жата . 

Детално познавање на алатот и апаратите со 
кои се в р ш и масажата и негата на телото и л и -
цето к а к о и препаратите со кои се одржува ова. 

Непосредни знаења од ученикот ќ е се бараат 
зависно од работите за кои се оспосооувал. 

20. 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ПОЛАГАЊЕ ИСПИТ З А СТРУЧНО ОБРАЗО-
ВАНИЕ НА СТЕПЕН НА КВАЛИФИКУВАН 

РАБОТНИК ОД ТЕКСТИЛНАТА СТРУКА 

I. 

Според оваа испитна програма, испит за струч-
но образование на степен на к в а л и ф и к у в а н работ-
ник ќе полагаат лица кои БО својство на ученик 
во стопанството изучиле едно од занимањата — 
занаетите од текстилната струка, наведени во Н а -
редбата за занимањата — занаетите за кои учени-
ците во стопанството не се д о л ж н и да посетуваат 
соодветно училиште („Службен весник на СРМ" 
бр. 28/67) и тоа: 

1. Ш и в а ч (занаетчија), 
2. Т к а а ч (занаетчија), 
3. Плетач (занаетчија), 
4. Јорганџи ја (занаетчија), 
5. Ј а ж а р (занаетчија), 
6. К и л имар (занаетчија) , 
7. Волновлачар (занаетчија), 
8. Изработувач на м а ш к и и ж е н с к и капи, 
9. Изработувач на појасеви и подвезници, 

10. Штоповање на ткаенини и чорапи. 

И. 

Испитната програма ја о п ф а ќ а материјата од 
следниве предмети: 

1. Практична работа, 
2. Технологија (општа и посебна), 
3. Хигиено-техничка заштита при работата, 
4. Организација и економика на претпри јати-

ето и 
5. Работно законодавство. 
З а б е л е ш к а : Матери јата од предметите: п р а к -

тична работа, општа технологија , хигиено-техничка 
заштита при работата, организација и економика на 
претпријатието и работно законодавство, е исто-
ветна за сите занимања — занаети опфатени са 
оваа програма. 

1. Практична работа 

Практичната работа се состои од изведување 
на една сложена или повеќе едноставни работи 
— задачи преку кои ќе може да се утврдат и 
оценат стручните квалитети на ученикот за успеш-
на и самостојна работа, во занимањето — занаетот 
во својство на к в а л и ф и к у в а н работник — само-
стоен занаетчија . 

Содржината — задачата за практичниот дел 
на испитот се одредува од делокругот на п р а к -
тичните работи што се в р ш а т —изведуваат во за-
нимањето — занаетот за кое ученикот полага 
стручен испит предвиден со оваа програма. 

Изработка на одредена практична работа — з а -
дача на кандидатот што полага испит за занима-
њ а т а — занаетите: ш и в а ч за м а ш к а и ж е н с к а обле-
ка и килимар, м о ж е да им се бара добиената ис-
питна задача да ј а претстават во технички ц р т е ж 
(терк-шаб л он). 
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2. Технологија (општа и посебна) 

Поим за технологијата во општо, не ј зината по-
делба (механичка, техничка, хемиска и електро-
техника). 

Материја , елементи, соединенија и смеша, н е ј з и -
ните својства (физички, механички, хемиски и тех -
нолошки). 

Основно познавање на текстилни суровини, 
нивната поделба според потеклото (животинско, 
растително, семенско и стеблени влакна) , минерал-
но, вештачко и синтетичко, нивните својства и 
практичната примена. 

Суровини од животинско потекло: структура 
на животинските влакна , волна, добивање на вол -
ната; 

— Раси и чување на овци во светот и во зем-
јата, 

— Руно и сортирање н а волната, волнени 
преѓи, нивното предење и намотување, волнени от-
падим, 

— Табачка волна — начин на добивање, н е ј -
зините својства и употреба, 

—• Козина — добивање и не ј зината употреба. 
— Волнени в л а к н а од разни животни : камили, 

говеда и други диви животни, 
— Природна свила, одгледување на бубите, 

умртвување на кожурецот, сортирање и точење на 
грежот, својства на природната свила и не ј зината 
употреба. 

Растително потекло — семенски в л а к н а : 

Памук — одгледување, сеидба и берба на п а -
м у к о в егренирање — магањење на памукот, к л а -
с и ф и к а ц и ј а на памукот, должина на памучното 
влакно, својства, чување, п а к у в а њ е и употреба на 
памучните отпадоци. 

Растително потекло — стаблени в л а к н а : 

Лен — одгледување, берење, топење на стаб-
л о м , кршење, ч у к а њ е на ленот, неговите својства 
и примена, 

Коноп — сеење, одгледување, берење, топење, 
к р ш е њ е и чукање, неговите својства и употреба, 

Јута — добивање, својства, употреба на јуте-
ното влакно, 

Слама — дрво, гума, рогоз, р а ф и ј а , рами, н а -
чин на добивање, својствата и употребата. 

Минерални сурови материи: 
Азбест — начин на добивање, својства и упо-

треба. 
Стаклена волна — начин на дооивање, сво ј -

ства и употреба, 
Вештачки текстилни суровини: 
Вештачки свили — видови, начин на добивање, 

својства и употреба, 
Вискозна и ацететна свила — начин на до-

бивање својства и употреба. Начини н а добивање 
на свилена преѓа и нивното нумерирање. 

Целулозна волна — добивање, својства и упо-
треба. 

Ланител и ардил — начин на добивање, свој -
ства и употреба. 

Синтетични суровини: 
На јлон перл он и терилен — начин на доби-

вање, својства и употреба во памучната и волне-
ната индустрија. 

Основни знаења за машините 

Видови на машини што се применуваат во тек-
стилната струка: 

Машини за преработка на текстилните суро-
вини, волна, памук, свила, коноп, лен и други (ма-
шини за чешлање, влачење, предење, ткаење, пле -
тење и шиење и други). 

Посебно познавање на машините што се упо-
требуваат за шиење, плетење, штовање, ткаење 
на килими, нивното о д р ж у в а њ е и подготвување 
за работа. 

Посебна технологија — технологија за занимањето 
— занаетот 

Посебна технологија, ја о п ф а ќ а материјата што 
се однесува на секое занимање — занает посебно 
и тоа: 

Детално познавање на суровините и на мате -
ри јалите што се користат во занимањето — з а -
наетот. 

Детално познавање на машините, алатот и п р и -
борот што се применува во занимањето, опис, 
р а к у в а њ е и одржување . 

Техника на работата при изведувањето на пред-
метот — производот што се произведува. 

3 Хигиено-техничка заштита при работа 

Поим за хигиената и не јзините основни п р а -
вила, организација на хигиено-техничката заштита 
и дисциплината во нејзиното спроведување. Уре -
дување на работното место во смисла на хигиено-
техничката заштита . 

Хигиена во работата во општо, а посебно за 
заштитата на телото при работата. З а ш т и т н и сред-
ства за очи, уши, органи за дишење, рацете, но-
зете, главата итн. 

Прва помош во случа ј на злополука и корис-
тење на лекарствата предвидени за д а в а њ е на 
прва помош во случа ј на : крварење, к р ш е њ е на 
коска, тровање, електричен удар и разни други 
озледи на телото. 

Основни познавања за професионални болести 
и за заштита од нивното заболување. 

Техничка заштита, основни мерила за з аштита 
на работно место, сигурност при движењето на р а -
бота. Мерка за заштита од електрични удари, з а -
штита од пожар , посебно од лесно з а п а л и в и и 
експлозивни материјали . З а ш т и т а к а ј пошнските 
машини и други електрични уреди. 

Познавање на прописите (интерни и општи) з а 
регулирање на хигиено-техничката заштита н а р а -
ботниците на работното место и во погонот. 

Занимање — занает шивач 

Детално познавање на суровините од кои Се 
изработуваат разни штофови, тканини и други 
матери јали од кои се изработуваат детска, ж е н с к а 
и машка облека. 

Детално познавање на штофовите и на другиот 
матери јал во употреба на изработка на облека, н и в -
ните квалитети и квалитетните промени при п е -
глањето, квасењето во вода и употреба. 

Детално познавање на сите ш и в а ч к и машини 
(машини со рачен, ножен и електричен погон). 
Познавање на шивачкиот алат и прибор (пегла за 
пеглање, ножици, сантиметар за земање мера и 
др.). Познавање разни ш и в а ч к и модели-теркови и 
нивното користење при земањето на мерка и ш и -
ењето. Самостојно ц р т а њ е на разни модели за 
шиење, разни к о н ф е к ц и с к и облеки и облека по 
мера. 

Самостојно ш и е њ е по мерка на детски, ж е н с к и 
и м а ш к и алишта — облека: м а ш к и алишта, зим-
ски палта., панталони, мантили и други горни м а ш -
к и алишта (земање мерка, цртање на матери ја -
лот и кроење. Кроење на поставата и останатиот 
прибор. Ш и е њ е и подготвување за прва и втора 
проба, шие] ве и поставување на поставата, конеч-
на обработка и пеглање). 

Шиење на ж е н с к и алишта (женски фустани, 
костими, зимски палта, сукњи и други горни а л и -
шта), земање мерка, кроење на мустри, кроење 
на материјалот по мустра, шиење, подготвување 
за проба, вршење на проба, дотерување, кроење на 
поставата, ш иење и составување на поставата, ко -
нечна обработка и пеглање. 

Занимање — ткаач (занаетчија) 

Детално познавање на материјалот што .се к о -
ристи за ткаење, неговите својства, начинот на 
добивањето и познавање на квалитетот . 
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Детално познавање на сите видови на машини-
те за ткаење (обични и современи машини — р а з -
бои) и приборот што се користи при ткаењето. 

Самостојно р а к у в а њ е с;о развојот (ткаечки ма -
шини) познавање на функционирањето и капаци-
тетите, подготвување на разбој от за ткаење, ткае -
ње, отклонување на евентуални кварови, чистење 
подмачкување и о д р ж у в а њ е на разооЈот. Просто 
и сложено воведување во нитите и ордото. Регу-
лирање на густината според потката (затагот). Н а -
врзување на дезенирање и глат основи. Спремање 
на китите спрема ткаечки цртеж. Брзо согледу-
вање на настанатите грешки к а ј ткаењето и нив-
ното отклонување. Брзо врзување на ткаечки ј а -
зел. Правилно водење на ж и ц и т е од цевките. Пра -
вилно намотување на цевките. Правилно наместу-
вање на цевките во чунот и чунот во кутијата . 

Занимање — плетач (занаетчии) 
Познавање на материјалот што се користи за 

плетење, начинот на добивањето, својствата и не-
говите промени при бојадисувањето, перењето — 
плетењето и употребата. 

Познавање на машините за плетење на мате-
ријали од волна, памук, свила и разни други син-
тетички материјали (машини за плетење на чо-
рапи, ракавици). 

Самостојно плетење на разни плетива од вол-
нени ,памучни, синтетски и други видови на пре-
дива за разни занаетчиски по мера производи и 
конфекциско-трикотажни производи наменети за 
пазарот. 

— Поставување и изменување на навитка (ка-
лемови) на плетачката машина со претходно дове-
дување на предметите преку разни уреди до 
иглата. 

— Подготвување и пуштање на машината во 
работа, односно почнување со плетењето, отклону-
вање на застои на машината и други грешки на 
самото плетиво. 

— Познавање на сите видови плетење, нивните 
квалитети според убавината на плетењето, односно 
материјалот од ко ј се врши плетењето. 

— Познавање на техниката при подготвувањето 
на материјалот за плетење, машината за пуштање 
во работа, техниката на плетењето, кроење на 
плетивото составување (рачно и машинско), рачна 
и конечна обработка на производот. 

Занает — јорганџија 
Детално познавање на суровините од кои се 

изработуваат јоргани и душеци за употреба во до-
маќинството и другите материјали, платно за по-
става и лице (волна, памук), начинот на нивното 
добивање, нивните својства, начинот на нивната 
обработка за користење при изработка на јоргани. 
Познавање на квалитетот на волната и памукот, 
нивниот избор за изработка на јоргани и душеци. 

— Подготвување на волната, односно памукот 
за изработка на јорган по порачка, чистење, рас-
чешлување, мерење, распоредување на платнена 
подлога (постава), опшивање и изработка на са-
миот јорган односно душек по мера (порачка) и 
за пазарот. 

— Познавање на материјалот и приборот што 
се користи при изработката на јоргани и душеци, 
прибор за расчешлување и разбивање на памукот, 
прибор за кроење на платното за поставата и л и -
цето, прибор за шиење (игла и конец). 

Занает — јажар 
Детално познавање на суровината од ко ја се 

изработуваат ј а ж и њ а квалитетот и начинот на до-
бивањето (обработка): одгледување на конопот, бе-
рење, топење, одвојување на влакното од дрвеси-
ната, чешлање на конопното влакно и неговото 
средување по квалитет за предење. 

Познавање на алатот што се користи за пре-
дење па конечното влакно и изработката на видови 
на ј а ж и њ а во разни димензии, поделба и дол-
жина . 

Подготвување на суровината, каделната , в л а к -
ната, алатот и другиот прибор за изработка на 
разни видови канти, ј а ж и њ а и друг сточен прибор. 

Т е х н и к а во изработката на разни видови на 
ј а ж и њ а , оглави, поводници и друг сличен сточен 
прибор. 

Занает — килибар 

Детално познавање на сите суровини од кои 
се произведуваат килими, начинот на нивното до-
бивање, обработување, квалитет , својства и при-
мена во килимарството. 

Детално познавање на сите машини (разбои) и 
другиот алат и прибор, што се користи за изработ-
ка на разни видови килими. 

Познавање на аехниката и редоследот при под-
готвувањето на суровината, машината (разбој от) 
му страта и друг прибор и алат што ќе се ко-
ристи за изработка на килими по порачка и за 
пазарот. 

Техника при ткаењето на килими по утврде-
на мустра и порачка, отклонување на грешките 
при .евентуален> к в а р на машината , разбојот, ткае-
њето (кинење на конците, нивното врзување, и дру-
гите грешки што можат да се случат при рабо-
тата). Техниката при конечната обработка на к и -
лимот (стригање, ш и ш а њ е и равнење на произве-
дените килими, чистење од разни конци, рачно под-
ш и в у в а њ е на рабовите и врзување на рабните ре-
ски). 

Занает — волновлачар 

Детално познавање на волната и памукот, нив-
ниот квалитет и својства пред неговото влечење и 
по тоа: 

Детално познавање на гребените за влечење 
на волна и памук, неговата ф у н к ц и ј а во општо и 
неговите поедини делови при (влечењето) работата. 

Познавање на техниката за припремање на 
гребенот за работа со погон на вода, мотор и елек-
трична струја, начинот на пуштање во работа, р а -
к у в а њ е со гребенот за време на работа, распореду-
в а њ е на волната и памукот на почетниот-влезни 
гребен, собирање на и з в а л к а н а т а волна — памук 
и нејзиното пакување. 

•Познавање на техниката при отклонувањето 
на извесни застои и кварови на гребенот. 

Занает — изработувач на машки и женски капи 

Детално познавање на суровините од .кои се 
изработуваат разни м а ш к и и ж е н с к и капи, начи-
нот на нивното добивање, нивниот квалитет и 
својства. 

Детално познавање на машините и приборот 
што се употребува при изработката на разни в и -
дови на капи по порачка и за пазарот. 

Земање мерка за изработка на к а п а по по-
рачка , кроење, техника на обработката и тех -
ника на завршената рачна обработка на капата . 

Други знаења, за кои ученикот се оспоеобувал 
во непосредната практична работа, ќ е му се бара 
при полагањето на испит од страна на испитната 
комисија . 

Занает — изработувач на појасеви и подвезници 

Познавање на материјалот од КОЈ се изработу-
ваат разни видови н а појасеви и подвезници и 
приборот и алатот што се користи •—• применува 
при изработката. 

З е м а њ е мерка з а изработка н а појасеви и 
подврзници. кроење на материјалот и машинска 
и рачна обработка. Изработка на појасеви и под-
врзници за пазарот на основа на разни мустри и 
модели. 

Други знаења, ќе се бараат од ученикот што 
тој треба да ги поседува за успешна и самостојна 
работа во занаетот. 
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Занает (занимање) штопање на ткаенини и чорапи 

Детално познавање на материјалите што се 
штопуваат т.е. на кои се в р ш и уметничко крпење. 

Познавање на машините, алатот и приборот што 
се применува за уметничко крпење на волнени, 
памучни ткаенини, свилени чорапи и други мате-
ријали. 

Техника во припремата на материјалот и прит-
ворот за уметничко штопање — крпење. 

Уметничко штопање на разни ткаенини со ф а -
брички дефекти грешки или на исхобани при упо-
требата. Уметничкото штопање на разни ж е н с к и 
чорапи и други материјали. 

Подетални знаења на испитот од ученикот, ќе 
се бараат непосредно од онаа материја што е тесно 
сврзана со неговото занимање. 

21. 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ПОЛАГАЊЕ ИСПИТ З А СТРУЧНО ОБРАЗО-
ВАНИЕ НА СТЕПЕН НА КВАЛИФИКУВАН 

РАБОТНИК ОД КОЖАРСКАТА СТРУКА 

I. 

Според оваа испитна програма, испит за струч-
но образование на степен на к в а л и ф и к у в а н р а -
ботник ќе полагаат лица кои во својство на ученик 
во стопанството изучиле едно од занимањата —• 
занаетите од к о ж а р с к а т а струка наведени во 
Наредбата за занимањата — занаетите за кои уче-
ниците во стопанството не се д о л ж н и да посетуваат 
соодветно училиште („Службен весник на СРМ' : 

бр. 28/67) и тоа: 

Занимања — занаети 

1. Чевлар (занаетчија). 
2. Опинчар (занаетчија), 
3. Па пуци ја (занаетчија), 
4. Р а к а в и ч а р (занаетчија), 
5. К о ж у в а р (занаетчија), 
6. Сарач (занаетчија) 
7. К р з н а р (занаетчија), 
8. Изработувач на к о ж н а галантерија , 
9 .0ртопедски бандажер 

10. Преработувач на пердуви 
11. Б о ј а џ и ј а на крзно и пердуви 
Испитната програма ја о п ф а ќ а материјата од 

следниве предмети: 
1. Практична работа, 
2. Технологија (општа и посебна), 
3. Хигиено-техничка заштита при работата, • 
4. Организација и економика на претпријати-

ето и 
5. Работно законодавство. 
Забелешка : Материјата за предметите: п р а к -

тична работа, општа технологија, хигиено-техничка 
заштита, организација и економика на претпри ја -
тието и работното законодавство е истоветна за 
сите занимања — занаети што се полагаат според 
оваа програма. 

1. Практична работа 

Практичната работа се состои од изведување 
на една сложена или повеќе едноставни работни 
задачи преку ко ја ќе може да се утврдат и оце-
нат стручните квалитети на ученикот за успешна 
и самостојна работа во занимањето — занаетот во 
својство на к в а л и ф и к у в а н работник. 

Содржината — задачата на практичниот дел 
на испитот се одредува од делокругот на п р а к т и ч -
ните работи што се вршат — изведуваат во зани-
мањето — занаетот за ко ј ученикот полага стру-
чен испит предвиден со оваа програма. 

Покра ј изработката на одредената практична 
работа — задача, ученикот е должен да даде и 
усно образложение за извршената практична за -
дача: за подготовката и за техниката на извршу-
вањето на практичната работа. 

2. Технологија (општа и посебна) 

Општа технологија : 
— Поим за технологијата и не ј зината поделба 

(механичка и хемиска) ; 
— П о р т за к о ж а р с к а т а индустрија во С Ф Р Ј 

и посебно во СРМ (индустрија за сурова к о ж а — 
едра и ситна кожа . преработувачка индустрија з а 
разни к о ж н и производи. Местото и улогата на ко -
жарско - занаетчиска дејност во склопот на к о ж а р -
ската струка; 

—• Поим за машините и алатите што се кори-
стат во к о ж а р с к а т а струка, во општи црти; 

•— Видови на к о ж и (природни и вештачки) 
нивните својства и примена; 

— Ж и в о т и н с к а к о ж а (голема и мала од до-
машни животни и дивеч: коњски, магарешки, к р а -
ЕСКИ, воловски, телешки Јагнешки , овчи, козји, 
бивол ски и од диви животни. Нивните својства, 
примена и распознавање; 

— Состав на к о ж а т а : поткожница , к о ж н о т к и -
во, докожно ткиво, влакно, хемиски и ф и з и ч к и 
својства на кожата , конзервирање на сурова к о ж а . 
солење, сушење, комбинирање, примена на хеми-
калии, сортирање на к о ж и т е по големина и к в а -
литет; 

— Водата во кожарството — општо и поим 
за водата, ф и з и ч к и и хемиски својства на водата, 
тврдина на водата, смекнување на водата; 

— средства што се применуваат во к о ж а р с к а т а 
струка (разни хемикалии бои, лакови и други 
разни хемиски средства); 

— обработка на сурова к о ж а . подготвување на 
кожа , разврстување по големина, квалитет и ре -
дослед за обработка, мокрење, механичко и хеми-
ско убрзување на мокрењето, чистење на влакна , 
чистење на лице, перење и симнување на тласла, 
штавење, природни ш т а в и и нивната употреба, ј е -
лова кора, кора од смрека, ш и ш а р к а - р у ј , храстова 
кора особини на овие штави. Фабрички штави : бе-
лење на кожи, апаратура на к о ж а довршување на 
кожа , цедење, сушење, стругање, глачање и цепе-
ње, бланширање, вадење на лице, утискување на 
лице и мерење; 

— готова кожа , обработена к о ж а видови н а 
готова обработена к о ж а к о ж а за лице, долна к о -
жа , к о ж а за седлари, ременари, к о ж н а галантерија , 
ракавичари , чеклари, крзнари, ќурчии. Својствата 
на готова обработена кожа , грешки и мани; 

— вештачка уметна кожа , начинот на н е ј з и -
ното добивање својства и не ј зината употреба во 
индустријата и занаетчиството; 

—• крзна од домашни животни и дивеч, свој -
ства, квалитет и употреба. 

3. Хигиено-техничка заштита при работата 
Поим за хигиената и не ј зините основни п р а -

вила. Хигиена и заштита н а телото при работата, 
з аштита на машините, давање на прва помош во 
случа ј на злополука. Познавање на правилно ко-
ристење на лекарствата предвидени за д а в а њ е 
на прва помош. 

Техничка заштита : сигурно и безопасно дви-
ж е њ е при работата, обезбедување од п о ж а р и екс-
плозија . Правилно одржување на машините и а л а -
тите и внимателно р а к у в а њ е со истите. Постапка 
во случа ј на п о ж а р и други елементарни незгоди. 
Правилно користење на средствата наменети за 
заштита на телото при работата. 

Познавање на содржината на интерниот акт 
за хигиено-техничката заштита на работната ор-
ганизација , односно погонот,. 

Посебна технологија — технологија на занимањето 
— занаетот 

Занает — чевлар 
— Детално познавање на својствата на к о ж и -

те, машините и алатот што се користи во ч е в л а р -
скиот занает: готова к о ж а : телешка , зунешка и го-
ведска, бокс, разни нресувани кожи, набук, велер 
(антилоп), лак, техничка крав ја , јута, дулбокс, 
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шпалт, к о ж а за постава, к о ж и од разни други 
домашни и диви животни, нивните својства и 
примена, к о ж и од разни гмизавци: змии, гуштери, 
крокодили и жаби . 

— Тонска кожа , видови, својства и употреба во 
чевларскиот занает ; 

— Познавање на в е ш т а ч к а кожа , својства, при-
мена во чевларскиот занает ; 

— Текстилни матери јали во примена на чевлар -
скиот занает. Видови на ткаенини, памучни ткае -
нини за постава, кепер-платно, платно за меѓу-
постава, конец за рачно и машинско ш и е њ е и 
друго. 

— Познавање на други матери јали во употре-
ба на чевларскиот занает, клинци, блокоеи, ринг-
л и ц а гумен и вештачки ѓон, дрвени клинци, р а з -
ни видови на лепило, плута и друго. 

— Познавање на техниката при работата: зе -
мање на мерка, избор на материјалот кроење на 
подготвен материјал , непосредна изработка на чев -
ли, ш и е њ е на горниот дел на чевли, составување 
на долниот дел и конечна обработка на чевли по 
порачка. Познавање на техниката на изработка 
на разни видови чевли: детски, машки, ж е н с к и 
чевли, плитки, длабоки и чизми. 

Занает — опинчар 

— Детално познавање на својствата на сите 
видови на к о ж и и гуми од кои се изработуваат 
опинци, начинот на добивањето, обработувањето, 
чувањето и употребата, 

— Детално познавање на машините, алатите и 
другите прибори што се користат при производ-
ството на разни видови к о ж н и и гумени опинци. 

— Познавање на техниката на производството 
на опинци: примена на материјалот и алатот р а з -
мерување, кроење и обработка. 

Други познавања — знаења ќ е се бараат од 
ученикот зависно од работите за кои се оспосо-
бува л во својство на опинчар ,врз основа на кои 
испитната комисија ќ е м о ж е да ја оцени него-
вата стручна оспособеност за самостојна работа. 

Занает — папуџија 

— Детално познавање на сите видови кожи , 
пластика, гуми, платна и други матери јали од кои 
се изработуваат разни видови папучи. 

— Детално познавање на машините, алатот и 
другиот прибор што се користи при изработката 
на напучи, односно што се применуваат во папу-
џискиот занает. 

Други познавања — знаења ќе се бараат од 
ученикот зависно од работите за кои се оспосо-
бува л во својство на папуџија , врз основа на кои 
испитната комисија ќ е м о ж е да ја оцени неговата 
стручна оспособеност за самостојна папуџиска р а -
бота. 

Занает — ракавичар 

— детално познавање на сите видови к о ж и и 
други материјали од кои се изработуваат разни в и -
дови ракавици (женски, м а ш к и и детски, со по-
става и без постава, шоферски , спортски ловечки 
и ракавици за воена употреба), 

— детално познавање на машини за ш и е њ е на 
ракавици штеп, лаш, ш т а ф и р , нуфиат . Преса за 
штанцување, калибри, штанцле за ш л и ц и шпангл, 
машини на гланцање, машина за удирање дри-
кери, апарати за мерење. Детално познавање и 
употреба на алатот и приборот што се употребу-
ва во ракавичарскиот занает (нож, розета, пикет, 
макази, цолштангли, конена плоча, пегла, роло, 
бот машина^ за развлечување, зумба и други алати 
и прибори). 

— Детално познавање на постапноста и тех -
никата во изработка на ракавици по мера и кон-
фекциска изработка. 

Други познавања — знаења од ученикот ќе се 
бараат зависно од конкретните работи за кои се 
оспособува како р а к а в и ч а р во својство на уче-
ник во стопанството. 

Занает — кожувар 

— детално познавање на сите видови к о ж и и 
други матери јали од кои се изработув.аат разни ви-
дови к о ж у в и : машки, ж е н с к и и детски со и без 
ракави, изработка на р а з н и с т р а ж а р с к и и чувар-
ски бунди, начинот на добивањето на кожи, нив-
ната обработка и употреба во кожуварскиот з а -
нает, 

— детално познавање на машините, алатот и 
приборот што се користи при обработка на суро-
ва кожа , кроење и ш и е њ е на кожуви , начинот на 
употребата, чувањето и одржувањето, 

— детално познавање на техниката во изработ-
ката на сите видови к о ж у в и по мерка и к о н ф е к -
циско производство: земање мера, кроење, грубо 
составување, ш и е њ е проба и конечна обработка. 

— други неопходни познавања од ученикот ќе 
се бараат зависно од работите за кои се оспосо-
бувал во својство на к о ж у в а р . 

Занает — сарач 

— детално познавање на сите видови к о ж и и 
други матери јали од кои се изработуваат сарачки 
предмети: седла, амови, узди, оглави, колани, диз -
гини, футроли, к о ж н и торби, ременци, зобници и 
други ј а в а ч к и и з а п р е ж е н сточен прибор. Позна-
в а њ е на начинот на ко ј се добива материјалот за 
изработка на ј авачкиот и запрежниот прибор и 
другите предмети што спаѓаат во делокруг на р а -
бота на сарачкиот занает. Детално познавање на 
другите материјали, платна (ленено, импрегнира-
но, американ филц , шнале , жвале , зенгие, дри-
кери, бравице и други), 

— детално познавање на машините, алатот и 
приборот што се користи во сарачкиот занает : ма -
ш и н и за танење на кожи, м а ш и н и за штавење, .ма-
ш и н и за шиење, н о ж е в и за кроење, чекани, шила , 
клешти, игли и други алати и прибори), 

— познавање на техниката во изработката на : 
седла, спортски и обични амови — теретни и л у к -
с у з н у узди, оглави, колани, зенгин, бисаги, рем-
ници и р а з л и ч е н друг ј а в а ч к и и з а п р е ж е н сточен 
прибор. 

Други познавања од ученикот ќ е се бараат з а -
висно од работите за кои конкретно се оспособу-
в а л во својство на сарач. 

Занает — крзнар 

— детално познавање на сите матери јали од 
кои се изработуваат разни видови бунди: женски, 
машки, детски, с т р а ж а р с к и и други од разни ж и -
вотински и в е ш т а ч к и кожи . Изработка на разни 
ж е н с к и и м а ш к и капи, ј а к и и други крзнарс!ки 
предмети. Познавање на сите видови крзна , нив-
ното добивање, обработка, употреба во крзнарст-
вото. Познавање на другите матери јали : платна, 
конци, 

— детално познавање на машините, алатот и 
приборот што се применува во крзнарскиот з а -
нает: машина за шиење, машина за кроење, к л е ш -
ти, табла за кроење, нож, чешел, ножици, игли и 
други алати и прибор во примена на крзнарскиот 
занает, 

— детално познавање на техниката во изработ-
ката на разни видови бунди: земање мерка, крое-
ње, шиење, обработка и предавање на употреба. 

Други неопходни знаења од ученикот ќ е се ба-
раат зависно од работите за кои се оспособувал во 
својство на ученик во стопанството. 

Занимање — галантерист (од кожни материјали) 

—• детално познавање на сите матери јали од 
кои се изработени разни галантериски предмети од 
кожа , гума и конбинација , к о ж а , гума и платно. 

— детално познавање на материјалите од кои 
се изработуваат разни галантериски производи 
(предмети), начинот на нивното добивање, чување 
и употреба; познавање на техниката на изработ-
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ката на разни галантериски производи: ж е н с к и 
ташни (дневни, вечерни и спортски); ж е н с к и тор-
би градски патни и спортски); акт-,ташни (канце-
лариски, школски и машки торби), изработка на 
разни видови новчаници, табакера, футрола , бло-
кови, машки и ж е н с к и опасани; изработка на р а з -
ни видови к у ф е р и и други галантериски предмети; 

— детално познавање на машините, алатот и 
приборот што се употребува во галантерискиот з а -
нает: машина за тонење на кожа , машина за ш и е -
ње и штавење, специјални машини за шиење, ма -
шина за сечење, за заковување на разни видови 
нитни; познавање на алати и прибор, н о ж е в и за 
кроење за тоње на к о ж а т а з а обликување 
клешти, шила, пробојци, чешли, ленири и други 
алати и прибори; познавање на другите матери-
јали што се употребуваат во занаети: разни видо-
ви на платно, гума, вештачка кожа , клинци и 
други работи. 

Други неопходни знаења комисијата од уче -
никот ќе бара зависно од работите за кои се оспо-
собува л во својство на ученик. 

Занает — Ортопедски бандажер 

Детално познавање на кожите , текстилот и 
гумените материјали од кои се изработуваат р а з -
ни ортопедски помагала —• производи. 

Детално познавање на техниката и постапно-
ста на изработката на разни ортопедски производи. 

Познавање на машините, алатот и приборот 
што се применува во ортопедските занимања — з а -
наети, употребата и начинот на ракувањето и ч у -
вањето. 

Непосредни знаења комисијата од ученикот ќ е 
бара за оние работи за кои истиот е оспособувал 
во својство на ученик во стопанството. 

Занает — преработуван на пердуви 

— детално познавање на сите видови пердуви 
што се употребуваат во занаетот, начинот на н и в -
ното добивање, нивната обработка, чување и н а -
чинот на употребата за изработка на разни пред-
мети од пердуви и примената во домаќинството; 

начинот на кубењето на пер ду вот од пер ј аните 
животни, чистењето и д е з и н ф е к ц и ј а т а на истото, 
разврстување по квалитетот и намената, п а к у в а -
ње и чување на истата. 

Непосредни знаења од ученикот ќ е се бараат 
на Р1Спитот, зависно од работите за кои се оспосо-
бувал за време на учењето на занаетот. 

Занает — Бојаџија на крзно и пердуви 

— детално познавање на сите видови к р з н а и 
пердуви, нивните својства и начинот на нивното 
бојадисување; 

— детално познавање на машините, алатите и 
другиот потребен прибор што се користи при боја-
дисувањето на крзно и пердуви; 

— детално познавање на боите и другите хеми-
калии што се користат при бојадисувањето на к р з -
ната и пердувите; 

— детално познавање на техниката и постап-
ката при подготвување на машините, прибором 
боите и х е м и к а л и ј е , материјалите што ќ е се бо-
јадисуваат, како и непосредната техника на са-
мото бојадисување, перењето и сушењето на бо-
јадисаното крзно, односно пердув; 

— деталното познавање на хигиено-техничката 
заштита при употребата на боите-хемикалиите за 
време на нивната подготовка и употреба. 

Други непосредни знаења од ученикот ќе се 
бараат зависно од работата за кои ученикот се ос-
пособувал во својство на ученик во стопанството. 

22. 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ПОЛАГАЊЕ ИСПИТ З А СТРУЧНО ОБРАЗО-
ВАНИЕ НА СТЕПЕН НА КВАЛИФИКУВАН 

РАБОТНИК ОД ГРАДЕЖНАТА СТРУКА 

I 

Според оваа испитна програма, испит за струч-
но образование на степен на к в а л и ф и к у в а н работ-
н и к ќе полагаат лица кои во сво.] ство на уче -
ник во стопанството изучиле едно од занима-
њ а т а — занаетите <од градежната струка, наведени 
во Наредбата за занимањата —• занаетите за кои 
учениците во стопанството не се должни да по-
сетуваат соодветно училиште („Службен весник 
на СРМ " бр. 28/67 и тоа: 

1. К а л д р м а џ и ј а — поплочар на улици и пати-
шта, 

2. Молер — фарбар , 
3. Градежен стаклорезач, 
4. Оџачар, 
5. Каменорезач, 
6. Ѕидар на бунари, 
7. Патар, 
8. Клесар . 
Испитната програма ја о п ф а ќ а материјата од 

следниве предмети: 
1. Практична работа (изведување на п р а к т и ч -

на испитна задача), 
2. Технологија (општа и посебна), 
3. Хигиено-техничка заштита при работа, 
4. Организација и економика на п р е т п р и ј а -

тието. 
5. Работно законодавство. 
З а б е л е ш к а : Материјата од предметите: п р а к -

тична работа, општа технологија, хигиено-технич-
ка заштита при работа, организација и економика 
на претпријатието и работно законодавство е исто-
ветна за сите з анимања што се полагаат според 
оваа програма. 

1. Практична работа 

Практичната работа се состои од изведување 
на една сложена или повеќе едноставни работи-
задачи, преку ко ја ќе може да се утврдат и оце-
нат стручните квалитети на ученикот за успешна 
и самостојна работа во занимањето — занаетот, 
во својство на к в а л и ф и к у в а н работник. 

Содржината — задачата на практичниот дел 
на испитот се одредува од делокругот на практич-
ните работи што се в р ш а т — изведуваат во з а -
нимањето — занаетот за кое ученикот полага 
стручен испит предвиден со оваа програма. 

П о к р а ј изработката на одредена практична р а -
бота — задача, од ученикот може да се бара и ус -
но образложение за подготовката и техниката на 
извршената практична задача. 

2. Технологија (општа и посебна 

а) Општа технологија — технологија на стру-
ката . 

Поим за технологијата и не ј зината поделба 
(механичка и хемиска). 

Основен поим за водата, дрвото, железото, ч е -
л и к о в оловото, бакарот и другите метали, нивните 
својства и примена во градежништвото. 

Основен поим за неметалите: карпите, нивното 
потекло, видови и примена во градежништвото . 

Чакалот , песокот, боите, растворувачите на бо-
ите ,глините, асфалтот, нивните својства и приме-
на во градежништвото. 

Основно познавање за основен градежен мате-
р и ј а л : конструктивниот, врзувачкиот , изолациониот 
и другиот градежен материјал . 

Камен —• видови, својства и примена. 
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— огноотпорен материјал : опека, видови свој-
ства и примена во градежништвото; 

— керамички производи: плочки, санитарни 
уреди, канализациони цевки и други својства и 
примена во градежништвото; 

— огноотпорни матери јали : општи поими, ви -
дови, својства и примена; 

— бетон, општи поими, видови, особини и при-
мена; 

— дрвени конструкции: својства и примена. 
Основен поим за врзувачкиот градежен мате-

ријал, потекло, начинот на добивањето, својствата, 
примена и чувањето (варот, цементот, гипсот, м а л -
терот и огноотпорните материјали) . 

Основен поим за изолационист материјал , свој -
ствата, начинот на добивањето, примена во гра-
дежништвото (битуменот, катранот, сиолит, покрив-
ка хартија , јутата, овдното стакло, плутата и др.). 

Основен поим за другите градежни матери јали : 
стаклото и китот, начинот на добивањето, својства-
та и употребата. 

Основни знаења за градежните машини, а л а -
тот и приборот: полуга, казма, лопата, чекан, к л е ш -
та и друг алат. Машини за влеча, за копање, за ди-
гање, за набивање, за транспорт, з а правење на, 
малтер и други машини и алати. 

б) Посебна технологија 

Кандидатот од предметот Посебна технологија, 
пред испитната комисија (испитниот одбор) треба 
да п о к а ж е потребни стручни квалитети при изра -
ботката — извршувањето на добиената практична 
задача — работа и теоретски да го објасни техно-
лошкиот процес на изработката со детално позна-
вање на материјата и машините (алатот) што се ко -
ристи во занимањето. 

3. Хигиено-техничка заштита при работата 

Поим за хигиената и не јзините основни п р а -
вила; 

Организација на хигиено-техничката заштита и 
нејзиното доследно спроведување во погонот и р а -
ботното место. 

Хигиена при работа воопшто, а посебно з а ш т и -
та на телото при работа. Познавање и начин на 
користење на сите заштитни средства што според 
општите правила треба да се користат во занима-
њето-занаетот. 

. Основни познавања на професионалните бо-
лести и начинот на заштитата од нив. 

Познавање на основните правила за хигиено-
техничка заштита при работа (општи и интерни). 

Основни познавања за п р у ж а њ е на прва помош 
во случај на злополука и употреба на лековите 
што се наменети за таа работа. 

Занимање: Калдрмџија-поплочар 

Детално познавање на материјалите што се п р и -
менуваат во занимањето, начинот на добивањето, 
својствата и примена. 

Детално познавање, употреба и о д р ж у в а њ е на 
алатот, машините и помошните средства што се 
користат во занимањето. 

Изведување на практични работи, поставување 
— изведување на калдрма од сите видови, (турска 
калдрма, калдрма од ситни камени коцки, коцка 
од глинкера, калдрма од цементно-бетонски произ-
води, дрвена калдрма и други со користење на пе -
сок, цементен малтер, битумен и ел.;. 

Поплочување на коси насипи со з а л и в а њ е со 
песок. 

Поставување на коловозни простории, и в и ч њ а -
ци и браници. 

Поправка на стара калдрма со разна подлога. 
Изработка на патишта од туцканик и камена 

подлога. 
Основни знаења за познавање и читање на р а з -

ни цртежи (цртежи за патишта). 

Занимање: Собосликар-молеро-фарбар 

Детално познавање на материите што се корис-
тат во молерофарбарскиот занает (вар, гипс, кит, 
сите видови на бои и други материјали) , разредува-
чи, нивните својства, начинот на нивното добива-
ње, нивното подготвување за употреба. 

Детално познавање на машините, алатот и дру-
гиот помошен прибор што се применуваат во моле-
ро-фарбарскиот занает, нивната подготовка за ра -
бота, р а к у в а њ е и о д р ж у в а њ е (разни видови на пом-
ии за варосување, прскање на вар и бои, четки, 
вакум шаблони, алати, кофи, скали, ленири, чанчи-
ња, мистрии и др.). 

Познавање на сите молеро-фарбарски работи: 
•— гипсирање на дупки и пукнатини за ѕид и 

тавани, 
— варосување на ѕид, таван и фасади, сапуна-

ње на ѕид и таван, 
— грундирање на дрвенарија , 
— минизирање на ламарини, покриви, огради, 

цевки и радијатори, 
— прскање на бои со апарат и пиштол, 
— грундирање во светол тон, 
— бо јадисување-фарбање на дрвенарија , 
— бојадисување на ѕидови и подови, 
— бојадисување на ламарини, покриви, р а д и ј а -

тори, цевки и огради, 
— глетување на ѕидови и тавани, 
— изработка на ш а р к и со в а л ј а к и шаблон, 
— прскање на ѕид со четка и со прскалица, 
•—• повлекување на линии и форми, 
— л а к и р а њ е и други молеро-фарбарски работи 

што произлегуваат од молеро-фарбарскиот занает. 
Познавање и р а з л и к у в а њ е на сите видови бои, 

нивните нијанси, при комбинирањето мешањето 
на разни бои, подготвување на бои за варосувањо 
на ѕидови, тавани и фасади, подготвување на бои и 
лакови за бојадисување на разни дрвени и ж е л е з н и 
делови-предмети. 

Занимање: Градежен стаклорезач 

Детално познавање на рамното стакло што ее 
користи за застаклување на станбени, управни, 
училишни, ф а б р и ч к и и други згради, обични и спе-
ци јални по боја и дебелина, начинот на нивното 
добивање, нивните својства и употреба. 

Детално познавање на алатот, машините и при-
борот што се применуваат при сечењето кроењето 
на стаклото, неговата обработка и наместувањето 
во определен рам (ленирот, елмадзот (дијамантом 
стаклорезачки ш п а л и од разни димензии, стакло-
резачки нож, разни стакларски турпии, о с т р и л к а 
чекани и разни други матери јали и прибери). 

Познавање на сите стаклорезачки работи: 
— застаклување на прозорци и врати со стакла 

од 3 мм. (знаења на мера, одмерување на стаклото, 
сечење, наместување, прицврстување на стаклото 
со клинци и кит), 

— застаклување на поголеми прозорски крила, 
врати, излози со разни видови и димензии на стак-
ло (земање на мерка), кроење, сечење, наместување 
и прицврстување на стаклото со к л и н ц и и кит и 
разни други дрвени и алуминиумски полуги, 

— застаклување на П О К Р И Е Н И површини и свет-
ларници со разни видови и димензии на стакло 
(обично, во боја и армирано). 

Занает: — Оџачар 

Детално познавање на сите видови на оџаци, 
нивната конструкција и техниката на нивното чис-
тење од г а р е ж (мали оџаци на станбени згради, 
оџаци за потреби на разни к у ј н и и за потребите 
за разни занаетчиски дуќани-работилници, оџаци 
и ф а б р и ч к и оџаци). 

Детално познавање на алатот и приборот ко ј 
се употребува за чистење на оџаци и димњаци 
(разни шипки, ѓулиња, четки, чекани, лестви и дру-
ги прибери). 
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Познавање на техниката за чистење на оџаци, 
отпуштање, наместување на разни технички еле-
менти за подобро струење на воздухот, наместување 
на разни мрежи за заштита од евентуални искри 
и пожар, наместување на разни апарати и ф и л т е р и 
за пречистување на димот, поставување на разни 
врати-капаци на отворите за чистење на оџаците и 
згарот и вршење на други работи што произлегу-
ваат од овој занает. 

Занимање: Каменорезач 

Детално познавање на видови на камен, што се 
обработуваат за употреба во градежништвото к а к о 
градежен материјал, нивниот постанок, својствата 
и примена. 

Детално познавање на машините, алатот и дру-
гиот прибор што се користи за обработка на разни 
видови камен за употреба во градежништвото (че-
каните до 2 кгр., чеканите за ш п и ц у в а њ е и иггоку-
вање, дел ети. шпицовите, одбојниците и секачите, 
мистрија, фанглата , клештите, метро, ага лино, л и -
бела, рамнач, дигалка, чекрек, дупчалка , циркулар , 
острилка, употреба и о д р ж у в а њ е и други алати 
и машини во употреба на каменорезачкото — зани-
мање — занает. 

Познавање на техниката при изведувањето на 
работите: 

— штицирање на плочи за разни цоклиња, 
—• бунстата обработка на плочи за цокле со 

и без жлеб, 
— сите видови на гранични плочи и блокови, 
— сите видови блокови и плочи од ^ водовите 

и пешчар, 
— поплочување со камени плочи 3—5 см., 
— рачно мазнење на гранитот и мермерот, 
— рачно мазнење на тркалезните делови од 

мермер конгомерот; 
— изработка на л е ж е ч к и т е положни скали и 

профили, 
— изработка на скали на заво јни места, 
— обложување на надворешни и внатрешни 

ѕидови со мермер и други камени плочи од 2—6 см., 
— клесање и обработка на разни видови на 

камен во вид на плочки и разни други облици за 
обложување, ѕидање, поплочување и за друга упо-
треба во градежништвото. 

Занимање: Ѕидар на бунари 

Детално познавање на материјалите , алатот и 
другиот прибор што се користи при копањето и ѕи-
дањето на бунари (камен, цигла, готови бетонски 
производи, чекрк за извлекување на земја, к о ф и 
за црпење на вода, челични и конопни ј а ж и њ а , пе -
сок, вар, чакал , лопата, копач-мотика . Посебно по-
знавање на почвата на ко ј а се копа бунар, не ј зини-
от состав, одржување и заштита од евентуално од-
ронување и затрупување. 

Познавање на техниката и постапката при ко -
пањето и ѕидањето на бунар: 

— обележување и оградување на местото за 
копање на бунарот; 

— подготовка на потребниот матери јал за копа -
ње, за и с ф р л у в а њ е на ископаната земја , камен за 
ѕидање и други материјали ; 

— копање-техника на копањето и и с ф р л у в а њ е 
на земјата и водата, обложување на ѕидовите и 
осигурување од одронување на земјата ; 

— Техниката на ѕидањето на бунар со камен, 
цигла и комбинација, ѕидање со посебни бетонски 
елементи, малтерисување на ѕидот, поставување си-
тен ч а к а л на дното на бунарот за прочистување на 
водата; 

— завршни работи: изработка на з авршен ѕиден 
венец, поставување (бетонирање) на бетонски плочи, 
бунарска ограда, поставување помпа односно ч е к р к 
со ј а ж е за вадење на вода или посебен герон. 

Занимање: Патар 

Детално познавање на машините, алатот и д р у -
гиот прибор што се користи при изградба на нови. 
поправки на стари и о д р ж у в а њ е на патишта од 
сите видови. 

Познавање на материјалите што се применуваат 
во изградба на патишта (камен, песок, ш љ у н а к , 
коцки, битумен-асфалт и други материјали) . 

Изработка на обични патишта со камена подло-
га: трасирање, расчистување, обележување, к о п а -
ње, за поставување на камената подлога, рамнење 
и набивање на земјата, поставување на камена 
подлога, насипување со песок, в а л а њ е и набивање 
на камената подлога, ограничување на коловозот 
со ивичњаци, изработка на одводни к а н а л и и про-
пусти од камен и готови бетонски елементи, поста-
вување на сообраќајни ознаки и нивното о д р ж у -
вање. 

О д р ж у в а њ е на патиштата : поправка на колово-
зот, -одводните к а н а л и и пропусти. 

Материјата за оваа занимање е обработена и 
објавена во истата програма за занимањето патар 
(„Службен весник на Н Р М " бр. 17/57 год.). 

Занимање: Клесар 

Детално познавање на сите видови камен што 
се обработува за употреба во градежништвото. 

Познавање на рачниот алат и прибор за к л е -
сања на камен (чекан, глето, челични секачи, ме-
тар, агломер, висок и други прибори). 

Техника на клесање, видот на каменот и него-
вата намена во градежништвото за ѕидање, обла-
гање прагови, поплочување на улици, тротоари, 
коловози и ивичњаци, надгробни споменици и дру -
ги клесачки работи. 

23. 
П Р О Г Р А М А 

З А ПОЛАГАЊЕ ИСПИТ З А СТРУЧНО ОБРАЗО-
ВАНИЕ НА СТЕПЕН НА КВАЛИФИКУВАН Р А -

БОТНИК ОД ДРВОПРЕРАБОТУВАЧКАТА 
СТРУКА 

I 

Според оваа испитна програма, испит за струч-
но образование на степен на к в а л и ф и к у в а н работ-
ник ќ е полагаат лица кои во својство на ученик 
во стопанството изучиле едно од занимањата — 
занаетите од дрвопреработувачката струка, наведе -
ни во Наредбата за занимањата-занаетите за кои 
учениците во стопанството не се д о л ж н и да посе-
туваат соодветно училиште („Службен весник на 
СРЖ" бр. 28/67) и тоа: 

1. Столар (занает), 
2. Тапетар (занаетчија), 
3. Дуборезач, 
4. Колар , 
5. Б а ч в а р — качар , 
6. Самарџија , 
7. Четкар , 
8. Изработувач на н а м е ш т а ј од прачки, 
9. Изработувач на ќункови, вретена и ел. 

10. Изработувач на разна галантери ја од дрво 
(занаетчија), 

11. Изработувач на ролетни (занаетчија) 
12. Изработувач на рамки и чивилуци, 
13. Изработувач на дрвени налани. 

Испитната програма ја о п ф а ќ а матери јата од 
следниве предмети: 

1. Практична работа; 
2. Технологија (општа и посебна); 
3. Хигиено-техничка заштита при работата; 
4. Организација и економика на п р е т п р и ј а -

тието; 
5. Работно законодавство. 
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Забелешка : Материјата од предметите: практич-
на работа, општа технологија, хигиено-техничка 
заштита при работа, организација и економика на 
претпријатието и работно законодавство е истовет-
на за сите занимања што се опстанати со оваа ис-
питна програма. 

1. Практична работа 

Практичната работа се состои од изведување 
на една сложена или повеќе едноставни работи — 
испитни задачи, преку чие и з в р ш у в а њ е ќе може 
да се утврдат и оценат стручните квалитети (спо-
собности) на ученикот за успешна и самостојна 
работа во занимањето — занаетот во својство на 
к в а л и ф и к у в а н работник. 

Содржината — задачата на практичниот дел 
на испитот се одредува од делокругот на практич-
ната работа што се вршат — изведуваат во зани-
мањето — занаетот за кое ученикот полага стручен 
испит, предвиден со оваа програма. 

Покра ј изработката на одредената практична 
работа — задача ученикот треба да даде усно образ-
ложение за извршената подготовка на материјалов, 
машините и алатот, техниката на работата, пре-
сметка за утрошениот материјал , потребното работ-
но време и груба к а л к у л а ц и ј а за чинењето на из -
работениот предмет, односно извршената работа. 

2. Технологија (општа и посебна) 
Општа технологија 

Поим за технологијата и не ј зината поделба 
(механичка и хемиска): 

— значење и важноста на шумите: полза од 
шумите, непосредни и посредни производи што се 
добиваат од шумите (влијание на климата, темпера-
турата, влажноста и др.); 

— шумски производи: главни — дрво, шумски 
сортименти споредни (кора, плодови и семе); 

— структура на дрвото: стебло и неговите де-
лови (корен, стебло и круна, растење на дрвото, ви -
сина и дебелина); 

— елементи и структура на дрвото (годови, срж, 
белика и кора). Кора : надворешен дел на кората 
и внатрешен дел. Годови — прстени: годишни, 
како настануваат, нивниот состав ( пролетни и лет -
ни), боја на прстените. Р а з л и к а т а помеѓу сржта на 
дрвото и беликата и нивните карактеристики на 
разни видови на дрво; 

— сиолни канали : што содржат и за кои видови 
на дрва се карактеристични; 

— изглед и структура на дрвото на предни 
пресеци, лева и десна страна на просекот, келии 
и хемиски состав на дрвото; 

— поделба на дрвата на четинари и лисјари, 
нивната разлика и карактеристики, поделба на др-
вата на меки и тврди и нивната употреба во стру-
ката ; 

— особини: боја, тврдина, еластичност, цепивост, 
тежина, влажност, жилавост , набубрување, с ја ј , ми-
рис, шара, горива, способност; 

— мани на дрвото: усукано дрво, зарасната ко -
ра, чворови и елеипни, пукотини, модрење, зелене-
ње, трулење, дефекти од инсекти и други мани 
што го карактеризираат квалитетот на дрвото; 

— основни знаења од ф и з и к а : мерење и мерка, 
особености к а ј телата и агрегатна состојба. Ф и з и ч -
ки и хемиски промени. Особини к а ј цврстите тела. 
Молекули и атоми, сила на тежа , маса, тежина , спе-
цифична тежина . Притисок на цврста, течна и га-
совита, пренесувања на притисокот и неговата про-
мена, справи за мерење на притисокот. Триење и 
отпор и златно правило на механиката . Топлина и 
нејзините извори, промена на телата под вли јание 
на топлината. Температура и справи за мерење на 
истата. Топлинска енергија, претворање на меха -
ничка во топлинска енергија и обратно, светлина, 
извори и нејзиното ширење. Основни познавања за 
електрицитетот, појави и видови електричен напон, 
слаба и ј ака струја, електрични спроводници. Ви-
дови на електрична струја ; 

Детално познавање на машините, алатот и п р и -
борот што се користи во дрвопреработувачката 
струка, а посебно во занимањата- занаетите што се 
предвидени, со оваа програма: машини за сечење на 
дрвото, м а ш и н и за рендесување, дупчење, жлебење, 
пресување и др. алат, секира, бродва, тесла, тестера, 
ренде разни видови на глета, сврдли-бургии како 
и други алати, прибери и матери јали : разни видо-
ви на клинци, туткал, бои, разредувачи, средства за 
полирање и др. 

Посебна технологија 

Од предметот посебна технологија кандидатот 
треба да п о к а ж е потребни стручно-теоретски к в а л и -
тети —знаења при изработката, извршувањето на 
добиениот испитен задаток, и даде потребно струч-
но-теоретско појаснение за технолошкиот процес на 
изработката со детално познавање на материјалите 
и машините (алатот), што се користи во занаетот. 

3. Хигиенско-техничка заштита 

Поим за хигиената и не јзините основни правила . 
Хигиена и заштита на телото при работата, з ашти-
тата на машините, давање на прва помош во случа ј 
на злополука. Познавање и правилно користење на 
лекарствата предвидени за давање на прва помош. 

Техничка заштита : сигурно и безопасно д в и ж е -
њ е при работата, обезбедување од п о ж а р и експло-
зија . О д р ж у в а њ е на машините и уредите. Постапка 
во случа ј на п о ж а р и други елементарни непогоди. 
Правилно користење на средствата наменети за з а -
штита на телото при работата. 

Занает — столар 

Детално познавање на сите матери јали што се 
користат и применуваат во скголарскиот занает. По-
знавање на сите видови, конструкции на намештај , 
како и градежната столарија , употреба на фурнир , 
шпер плочи, ф а з е р плочи, познавање и припремање 
на политири, боји, китови и друг матери јал што е 
потребен за површинска обработка на намештај , од-
носно стол ари јата. Познавање на техниката за об-
л о ж у в а њ е на фурнирот, неговото лепење, полирање, 
и конечно довршување. Познавање на сите столар-
ски машини и алати, начинот на ракувањето, одр-
ж у в а њ е т о и заштита од повреди. 

Изработка на сите видови к у ќ е н и к а н ц е л а -
риски намешта ј по шаблон — модел и порачка 
— нацрт. Подготвување на материјалот и машините 
и алатот, кроење на материјалот, поединечна обра-
ботка на материјалот, составување на обработените 
делови, (лепење на фурнирот и неговото пресување 
и сушење), шмирглање на столните површини, од-
носно полирање, поставување на шарки , брави и 
др. состави, потполна обработка на намешта ј . 

Градежен столар, п о к р а ј работите што се пред-
видени за мебело-столар, треба да знае да чита 
градежни проекти, да знае мерки за изработка на 
градежна столарија : врати,прозорци, к а к о и сите 
други градежни работи и бојадисување на столари-
јата и нејзиното наместување, поставување на бра-
ви, окови и шарки . 

Занает — тапетар 

Детално познавање на сите материјали, алатот 
и машините што се користат и употреоуваат во та -
петарскиот занает (видови на матери јали за тапа -
ц и р а н а ) : мебел, штоф, к о ж а - п р и р о д н а и вештачка , 
мушама, поливинил и др. Познавање на. другите 
матери јали : морска трева, кучина , волна, памук, 
федери разни видови. 

Детално познавање техниката на тапетарска-
та работа за самостојно тапацирање на : столици, 
фотељи, каучи, канабиња со и без обложување на 
штофот и други предмети —• н а м е ш т а ј предвиден 
за т а п а ц и р а н а . 
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Подготвување на материјалот, федери, канап, 
платио (волна, памук, морска трева, кучина или 
други материјали), кроење на материјалот, тапаци-
р а н е , опшивање и конечна доработка на предметот. 

Познавање и тапацирање на авТо-седишта и 
други слични тапетарски занаетчиоки работи. 

Занает — дуборезач 

Детално познавање на дрвото кое се користи во 
дуборезачкиот занает (ораховина, храстовина, бу-
ковина и други), нивните својства и начин на нив-
ното подготвување за обработка. Детално познавање 
на дуборезачкиот и столарскиот алат. 

Познавање на техникама на дуборезачкиот з а -
нает за неговото самостојно обавување: изработка 
на намештај со разни дуборезачки украси и разни 
други предмети (куќен намештај , канцелариски, 
библиотекарски, кабинетски намешта ј и разни дру-
ги дуборезачки украсни предмети). 

Подготвување на дрвениот материјал , на к о ј ќе 
се изведуваат дуборезачките украсни-шари, кроење 
на материјалот, подготвување на алатот и приборот 
за работа, цртање на површината на ко ј а ќе се вр -
ши дуборезачката работа, изработка на замислената 
— шара (цртеж), чистење на шарата , составувања 
и лепење на и т р а т а , боење и конечна доработка на 
предметот. 

Познавање на сите практични и Теоретски знае -
ња што треба да се поседуваат за успешно и само-
стојно обавување на дуборезачкиот занает. 

Занает — колар 

Детално познавање н а материјалот (дрвото), ма -
шините и алатот што се користи и применува во 
коларскиот занает, нивните својства и техника на 
новата обработка. Познавање на конструкцијата и 
конструкционите елементи на запрежните возила и 
начинот на нивната изработка: тешка едноставна 
и двоставна запрежна кола со ж е л е з е н оков и без 
оков, лека, воловска — з а п р е ж н а кола (едноставна 
и двоставна), лека з а п р е ж н а кола за превоз на 
луѓе: едноставна (чеза) и двоосовна (срЈакер). 

Познаван>е на техниката на изработката на од-
реден вид на запрежна дрвена кола со и без оков: 
подготвување на материјалот, кроење на матери ја -
лот, обработка на поедини елементи (делови), сос-
тавување на колата, оковување на Тркалата со 
шина, наместување оков на оските, рудата и на 
другите делови и конечна доработка на з а п р е ж н а -
та кола (боење, подмачкување и други работи). 

Познавање на основните ковачки раооти: рачна 
изработка на разни метални делови (окови) и по-
ставување на шина на праксата. Познавање на ко-
вачкиот и столарскиот алат во основа. 

Познавање и изработка на разни видови на 
санки за примена на снег. 

Занает — качар 

Детално познавање на дрвото што се примену-
ва во качаро-бочварскиот занает, неговите технич-
ки особини (тврдина, цепливост, еластичност и ж и -
лавост и неговата погодност за изработка на разни 
дрвени садови (буриња, бочви, качиња, каци, бучки, 
ведра и др. дрвени садови потребни за домакин-
ството и индустријата). 

Детално познавање на столарскиот и к а н а р -
с к и м алат, машини и други прибори што се користи 
ири изведувањето на качарскиот занает. 

Познавањето на техниката за изработка на 
разни качарски предмети: поготвување на дрвото 
(дагите) машините и алатот, како и другиот по-
требен материјал : кроење на дагите, нивното обра-
ботување, составување, поставување на обрачи, и з -
готвува! ве на данце, поставување на ш е ф а р поме-
ѓу дагите стегање на обрачите, парасринирање на 
садот и конечна доработка на садот. 

Занает — самарџија 

Детално познавање на материјалот што се ко -
ристи за изработка на самари за сточен добиток 
(познавање на дрвото, к о ж а т а и другиот материјал) , 
неговите својства и начини на употреба. 

Познавање на техниката з а изработка на сама-
ри на разни големини: подготвување на матери ја -
лот, кроење на материјалот , редослед на изработ-
ката и конечна доработка на самарот. 

Изработка на разни видови на самари по порач-
к а и за пазар, со к о ж н а и волнена постава. 

Познавање на алатот и приборот што се корис-
ти во самарџискиот занает : брадва, тесла, секира, 
тестера, глета, ножици, игли, шила , сврдли, к л е ш -
ти, чекан, косир и други столарски алати, начин 
на употребата, одржувањето и чувањето. 

Занает — четкар 

Детално познавање на материјалот и алатот 
што се применува во четкарскиот занает, нивните 
особини, начинот на обработка и припремање на 
изработка на разни видови четки: познавање на 
дрвото и пластичниот матери јал што се користи за 
изработка на четки, познавање на машините и 
алатот што се применува во четкарскиот занает, 
начинот на ракувањето и одржувањето, познавање 
на помошниот материјал (жица, канап, смола, лепи-
ла, лакови и бои). 

Познавање на техниката за изработка на р а з -
ни видови на четки (по намена и големина): под-
готвување на влакната , дрвото и другиот матери јал 
сортирање на влакната и материјалот, в р з у в а њ е 
на влакната поставување во одредени лежишта , ле -
пење со смола, поставување на горниот дел на 
четката, с трижење и рамнење на влакната и конеч-
на обработка на четката . Изработка на разни видо-
ви четки -од природни и в е ш т а ч к и в л а к н а на др-
вена и пластична подлога. 

Занает — изработка на намештај од прачки 

Детално познавање на материјалот и алатот што 
се користи во занаетот. Познавање на прачки, по-
годни за изработка на намешта ј од п р а ч к и (столи-
ци, разни типови и големина, ф о т е љ и и полуфоте -
љи, маси од разни видови и големина, постоље за 
цвеќиња чивилуци и друг намешта ј и прибор за 
употреба во домаќинството и установите (корпи од 
разни типови, крошни и Тавлии). 

Познавање на техниката за изработка на р а -
зен намешта ј од прачки ; подготвување на п р а ч к и 
(сечење, лупење, квасење, подготвување на дрвена-
та основа, сечење, составување, плетење и конечна 
доработка на предметот. 

Други потребни знаења : изработка на разни 
предмети од лика , рогозина и слама (корпи за 
веш, за отпадоци, оплета на разни ш и ш и њ а и бало-
ни и други работи). 

Занает — изработувач на. вретена и друга галан-
терија од дрво 

Детално познавање на материјалите, машините, 
алатот и другиот рачен прибор што се применува 
во занаетот: изработувач на ќункови, вретена и 
дрвена галантерија . Познавање погодност на дрвото 
За изработка на ќункови, вретена и дрвена галан-
терија . Познавање на столарскиот и другиот алат 
и прибор што се користи во занаетот, начинот на 
ракувањето и одржувањето. 

Познавање на техниката за изработка на разни 
галантериски производи: подготвување на матери-
јалот и алатот, кроење и сечење на материјалот 
подготвување на потребниот алат и прибор, тех-
ника на изработката, составување и конечна дора-
ботка на предметот. Посебно познавање за работа 
на разни стругови за обработка на вретена и д р у -
ги дрвени предмети. 
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Занает — изработувач на ролетни 

Детално познавање на материјалот и алатот 
(машините) за изработка на разни видови на ро-
летни од дрво, пластика и Други материјали. По-
знавање на дрвото и другиот матери јал погоден 
за изработка на ролетни. 

Познавање на техниката за изработка на ро-
летни разни видови и големина: одоирање и по-
дготвување на потребниов материјал , мерење и 
кроење на материјалот, сечење, поединечна обра-
ботка, составување и поставување на окови, конеч-
на доработка, поставување на изготвените ролетни. 
Вршење поправки на стари ролетни, и з р а б о т к а и 
поставување на сончени тенки ролетни од тканина 
(платно). 

Детално познавање на столарскиот и другиот пот 
требен алат што се применува при изработката на 
ролетни. 

Занает — изработувач на рамови, чивилуци и налани 

Познавање на дрвото и другиот пластичен мате-
ри јал погоден за изработка на разни видови рамо-
ви, стоечки и висечки-ѕидни чивилуци. Познавање 
на сТоларскиот алат и машините што се употре-
буваат во занаетите. 

Познавање на техниката за изработка на рамо-
ви, чивилуци и на лани; одбир и припрема на ма -
теријалот, мерење, кроење, поединечна обработка, 
составување и конечна доработка. Изработка на 
обични рамови, рамови од специјални пластични 
материјали, изработка на стоечки и висечки чиви-
луци од дрво за употреба во домаќинството, канце -
ларии и други установи. Изработка на обични 
дрвени налани, разни величини. 

24. 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ПОЛАГАЊЕ ИСПИТ З А СТРУЧНО ОБРАЗО-
ВАНИЕ НА СТЕПЕН НА КВАЛИФИКУВАН РА-

БОТНИК ОД МЕТАЛОПРЕРАБОТУВАЧКАТА 
СТРУКА 

I 

Според оваа испитна програма, испит за струч-
но образование на степен на к в а л и ф и к у в а н работ-
ник ќе полагаат лица кои во својство на ученик 
во стопанството изучиле едно од занимањата — за -
наетите од меТалопреработувачката струка, наве -
дени во Наредбата за занимањата — занаетите за 
кои учениците во стопанството не се д о л ж н и да 
посетуваат соодветно училиште („Службен весник 
на СРЖ" бр. 28/67) и тоа: 

1. Ковач, 
2. Бакаро-котлар , 
3. Казанџи ја , 
4. ПоТковувач, 
5. МеТалосвивач, 
6. Лимар, 
7. Плетач на тел (ситар), 
8. Изработувач на ткаечки брда, 
9. Изработувач на ваги, 

10. Филигранска , 
11. К у ј у н џ и ј а , 
12. Златар , 
13. Гравер, 
14. Саатчија , 
15. Ножар , 
16. Турпиорезач, 
17. Острач на алат, 
18. Изработувач на украсни предмети од метал, 
19. Поправувач на велосипеди, 
20. Изработувач на ѕвонци. 

Испитната програма ј а о п ф а ќ а материјала од 
следниве предмети: 

1. Практична работа (изведување на практична 
испитна задача) ; 

2. Технологија (општа и посебна); 
3. Хигиено-техничка заштита при работата; 
4. Организација и економика н а претпријати-

ето и 
5. Работно законодавство. 

З А Б Е Л Е Ш К А : Матери јата од предметите: п р а к -
тична работа, општа технологија, хигиено-техничка 
заштита при работа, организација и економика на 
претпријатието и работно законодавство е истовет-
на за сите занимања што се полагаат според оваа 
програма. 

1. Практична работа 

Практичната работа се состои од изведување на 
една сложена или повеќе едноставни работи-зада-
чи, преку кои ќе може да се утврдат и оценат струч-
ните квалитети на ученикот за успешна и само-
стојна работа во занимањето-занаетот во својство 
на к в а л и ф и к у в а н работник. 

Содржината - задачата за практичниот дел на ис-
питов се одредува од делокругот на практичните 
работи птто се вршат-изведуваат во занимањето 
— занаетот за кое ученикот полага стручен испит 
предвиден со оваа програма. 

П о к р а ј изработка на одредена практична ра -
бота — задача за некои занимања може да се ба-
ра практичната задача да се претстави во ц р т е ж 
како и да се бара читање на технички цртежи, 
што конкретно ќ е зависи од занимањето за кое се 
полага испит. 

2. Технологија (општа и посебна) 

Општа технологија — технологија на струката: 
Поим за технологијата и не ј зината поделба 

(механичка и хемиска), 
Материја , елементи, соединенија и смеша, н е ј з и -

ните својства (физички, механички, хемиски и тех-
нолошки), 

Метал, видови, својства и примена во општо. 
Железо , ж е л е з н а руда, начин на неговото до-

бивање, техничко железо , својства и примена, 
Челик, начин на неговото добивање, својства и 

примена, 
— Бакар , бакарна руда, начин на добивање на 

бакар, неговите својства и примена. 
Олово, оловна руда, начин на добивање на 

оловото, неговите својства и примената, 
К а л а ј , начин на неговото добивање, својствата 

и примената, 
Месинг, начин на неговото добивање, својствата 

и примената во индустријата , 
Хром, магнезијум, никел, волфрам, вандијум, 

кобалт, нивните својства и примена, 
Злато, платината, среброто, нивното добивање, 

својствата и примената, 
Индзхтриска вода, начинот на добивањето и не ј -

зината* употреба во индустријата , 
Горива: видови на горива, начинот на нивното 

добивање, нивните својства и нивната примена во 
индустријата , посебно во метал ©преработувачката 
струка. 

Дрво, гума, природна и вештачка кожа , пласти-
ка, начин на нивното добивање, својства и примена 
во металопреработувачката струка. 

Основни знаења за машините, алатот и примерот 

Видови на машини во употреба во металопрера-
ботувачката струка, нивната поделба, о д р ж у в а њ е и 
подготвување за работа. 

Алат, неговата поделба на рачен и помошен, 
постапка при подготвувањето на алатот и матери-
јалот за работа и обработка. 
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Прибор за мерење и обележување, познавање 
на основните мерни единици, мерки за должина , 
површина, запремина, тежина, притисок, снага, 
работа и брзина. 

Мерен алат : опис и неговата практична при-
мена. 

Контролен мерен алат : мерен алакг за мерење 
на отвори-шуплини, осовини, конуси и з а в о ј н и ц у 

Агломери, видови на агломери, нивната намена 
и употреба. 

Прибор за обележување: игли, лине јкп, плочи, 
призми, точкасти, обележувачи, агломери и разни 
видови и шестари. 

Алат за стегнување — стегнување, конструк-
ција и примена на ковачки, паралелни, машински и 
рачни и разни видови на клешти нивната конструк-
ција, алат за стегнување во примена во браварст-
вото, машинбраварството, лимарството и прецизната 
механика. 

Клучеви : видови и нивната израоотка и на -
мена. 

Работен алат : наковања, чекан, турпија , гребач, 
тестери, ножици, секачи и пробојци. 

Алат за бушење — дупчење, разни видови на 
бормашини и други видови на сврдли во употреба 
во металопреработувачката струка. 

Алат за рачно ковање и з а к и в а њ е (наковања, 
чекан, ковачки агли, ковачки секач и пробоец, 
закивање на ладно и во загреана состојба. 

Алат — прибор за лемење и заварување, по-
делба и начин на з аварување и лемење. 

Посебна технологија (технологија на занимањето — 
занаетот 

Посебната технологија ја о п ф а ќ а материјата што 
се однесува за секое занимање — занает посебно и 
тоа: 

Детално познавање на материјалите и сурови-
ните што се користат во занимањето-занаетот . 

Детално познавање на машините, алатот и п р и -
борот што се применуваат во занимањето-занаетот, 
подготвување за работа и нивното .одржување. 

Техника на работата при обработката на произ-
водот — предметот што се изработува. 

3. Хигиено-техничка заштита при работата 

Во општо за хигиено-техничката заштита при 
работата, не јзината неопходност-нужност за органи-
зирање и п р и д р ж у в а њ е кон утврдените норми, р е -
гулирани со прописите за хигиено-техничката з а -
штита, познавање на причините поради кои н а ј ч е -
сто доаѓа до злополуки и заболувања. 

Лична и колективна хигиена: миење на рацете, 
односно капење по завршената работа и други мер-
ки за одржување на личната хигиена. Хигиена во 
работилницата, дворот, нужниците, ку јната , купати-
лата, чешмите за пиење на вода и во другите з а -
еднички простории. 

Општа хигиена: познавање на човечкиот орга-
низам, функциите и напрегнувањето на поедини д е -
лови за време на работата и нивното ф и з и ч к о одр-
ж у в а њ е (храна, одмор и друга неопходна нега). 

Техничка заштита при работата: правилен рас -
поред на машините, алатот и приборот во просто-
ријата — работилницата, сигурност при работата, 
движењето и Транспортот, стручно и вешто р а к у в а -
ње со машините, алатот и материјалот ш т о се обра-
ботува, заштитата од трансмисиите и движењето на 
машинсикте делови: зупчаници, ланди, ременци, 
валци, преси и други електрични уреди (електромо-
т о р ^ електро-инсталации, уземјување на електрич-
ни апарати), детално познавање на апаратите за 
гаснење на п о ж а р како и упатствата во случа ј на 
пожар, познавање и внимателно р а к у в а њ е и ч у в а -
ње на отворените лесно запаливи и експлозивни 
материјали, познавање и правилно користење на 
средствата наменети за хигиено-техничка заштита 
при работата. 

Основни познавања за давање на прва помош и 
користење на рачната аптека наменета за д а в а њ е 

на прва помош во случа ј на злополуки: изненадно 
заболување, лесна и тешка повреда, прелом на кос-
ка, труење од отровни гасови и храна, опекотина, 
сончаница, удар од струја и други незгоди, што мо-
ж а т да се случат за време на работата. 

Познавање на прописите (интерни и општи), со 
кои се регулира хигиено-техничката заштита на 
работниците на работното место. 

Занимање — (занает) — ковач 

— Познавање на горивата и нивниот избор на 
загревање на материјалот што се обработува — к о -
ва, рачно или машински; 

— Детално познавање на металите и другите 
материјали што се користат во занимањето-занае -
тот, нивните механички и технолошки својства; 

— Детално познавање на машините, алатот и 
другиот неопходен прибор што се користи за рачно 
ковање, нивната употреба, р а к у в а њ е и о д р ж у в а њ е ; 

— Приготвување на материјалот, алатот и п р и -
борот за рачно ковање, потполнување и о д р ж у в а њ е 
на ковачкиот огон; 

— Обележување на материјалот за сечење, бу-
ш е њ е и свиткување во ладна и загреана состојба; 

—• Рачна обработка и обликување на загреан 
метал во конкретен производ на наковања , мен-
геле, клешта и рачен ч у к (свиткување, скратува -
њ е и обликување на предметот според утврдениот 
цртеж, односно облик; 

— Рачна изработка на разни метални к л и н о -
ви, кламфи , реза к л е ш т а и разни други метални 
предмети; 

— Рачна изработка на разни земјоделски алати : 
мотка, секира, обични рала, к а к о и изработка на 
разни и едноставни делови за земјоделски и дру -
ги машини и алати; 

— Рачно сечење на разни метални делови со 
тестера, секач, автоген апарат и др.; 

— Б у ш е њ е со рачна и механичка бушалица, 
видови н а бургии за бушење, нивното острење и ч у -
вање. 

— Рачно брусење на метални предмети со пила 
и точила, 

Занимање — бакарокотлар и казанџија 

— Познавање на горивата што се користат за 
загревање на бакарот и другиот метал што се ко -
ристи при обработка на разни производи — пред-
мети во бакарно-котларската и казанџиската де ј -
ност; 

— Детално познавање на бакарот, плехот, ме-
талот што се користи во котларо-казанџиската д е ј -
ност, нивните механички и технолошки својства; 

— Детално познавање на машините и алатот 
што се користи во котларо-казанџиска дејност, р а -
к у в а њ е и чување на истиот; 

— Приготвување на материјалот и алатот за 
рачна обработка на разни предмети од бакар, оби-
чен и специјален лим-плех , обележување, кроење 
и рачно обликување на предметот; 

— Рачна изработка на разни садови за печење 
на р а к и ј а (казани цевки, садови за вода, печка 
за греење); 

— Рачна изработка на разни по големина ба-
к а р н и котлиња и котлиња од друг плех ; 

— Изработка на разни други предмети од ба-
к а р и други матери јали што се користат во до-
маќинствата : џезвиња за к а ф е , тепсии, садови за 
вода, лончиња, тави и други разни украсни пред-
мети од бакар, нивното калаисување, поцинку-
вање и в р ш е њ е потребни поправки. 

— Детално познавање на к а л а ј от и другиот 
прибор што се користи за калаисување , з а в а р у -
в а њ е на бакарот. 

Занимање — потковувач 

— Детално познавање на составот на копитото 
и неговата обработка и прилагодување за потко-
вување; 
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— Исковување и прилагодување на потковот 
за потковување на конско и воловско копито, 

— Детално познавање на структурата на ко-
питото на добитокот што се потковува, 

— Изработка на зимски и летен потков, 
— Изработка на разни поткивачки алат и при-

бор, 
— Познавање на техниката и постапката при 

потковувањето на добитокот (припрема на алатот, 
врзување на добитокот), 

— Детално познавање на материјалот и алатот 
што се користи за потковување на дооиток (потко-
в и ц у плочи, клинци, челик, ножици и н о ж за 
обрезување на копитото). 

— Познавање на најосновните сточни болести 
и мерки за спречување на разни и н ф е к ц и и на ко-
питото на добитокот. 

Занимање — металосвивач 

— Познавање на металите што се свиткуваат, 
во ладна и загреана состојба и нивната промена 
при загревањето и свиткувањето; 

— Свиткување на ш у п л и в и и полни метални 
предмети, шипки, цевки и нивното обликување спо-
ред цртежот ; 

— Познавање на машините и алатот, к а к о и 
другиот прибор за свиткување и обликување на 
метални предмети: 

— Свиткување на шупливи ж е л е з н и предмети 
(цевки) за поставување на разни инсталации (во-
довод и парно греење). 

З А Б Е Л Е Ш К А : Со оглед на тоа, дека содржи-
ната на работата на свиткуван е застапена скоро 
во сите метало-преработувачки занимања : ковач, 
бравар, машинбравар, монтер, армирач, водоин-
сталатер, инсталатер за парно греење, механичар 
и други, на кандидатот при полагањето на ис-
пит, ќе му се бараат детални знаења за конкретна 
работа за ко ја се оспособувал к а к о ученик во сто-
панството. 

Занимање (занает) — лимар 

— Познавање на сите матери јали што се при-
менуваат во лимарскиот занает: железо, челик, 
челични лимови — плех и други; 

— Познавање на алати — инструменти со кои 
се утврдува квалитетот и стандардот на матери -
јал от што се користи во лимарскиот занает. 

— Познавање на машините, алатот и приборот 
што се користи во лимарскиот занает: за свитку-
вање, обработка и составување на лимени делови 
во студена и загреана состојба, закивање , бушење 
и конечно обликување на производот — лимарскиот 
предмет; 

— Познавање ц р т е ж и и изработка на разни 
градежни олуци, колена и лукови (размерување, 
кроење, сечење, свиткување, составување и рачна 
и машинска обработка во утврден облик и поста-
вување на градежна зграда според утврден проек-
тански цртеж; 

— Изработка на разни лимени предмети: лон-
чиња, котлиња, корита, кофи , бокали и други л и -
мени предмети за домаќинствата и други установи 
(ќунци, печки, канти, решета); 

— Поставување на кров од плех : кроење, сече-
ње и поставување; 

— Детално познавање н а материјалот и п р и -
борот со ко ј се в р ш и лемење и з аварување : к а -
ла ј , киселина, нишадар, прибор за електрично и 
обично лиење. 

Занимање (занает) — плетач на тел (ситар) 

— Детално познавање на материјалот — телот 
од кој се изработуваат тел ени м р е ж и ; 

— Детално познавање на машините, алатите 
и приборот што се користи за плетење на телени 
мрежи; 

— Машинско плетење на телени м р е ж и за ф и л -
трирање на вода, за сита, з а разни други направи 

(мрежи за з аштита од инсекти, м р е ж и за кревет-
ски мадраци и огради; 

— Рачно плетење на телени м р е ж и за огради, 
тераси и за разни други работи; 

— Изработка на разни видови на сита, обра-
ботка на лимениот, односно дрвениот оквир за сито 
и монтирање на телепата м р е ж а на него. 

Занимање (занает) — изработувач на ткачки брда 

— Познавање на материјалот, машините и а л а -
тите за изработка на т к а ч к и брда за рачна и ма-
шинска изработка; 

— Припрема на материјалот за рачна изработ-
к а на ткачки брда и други т к а ч к и направи (врете-
на, чушкови); 

— Кроење на материјалот и рачна обработка 
на ткачки брда од дрво и метал. 

— Припрема на материјалот за машинска из -
работка на т к а ч к и брда, кроење, сечење и лоша 
и прецизна обработка на материјалот ; 

— Машинска изработка, припрема на маши-
ните, алатите и другиот прибор, п у ш т а њ е во погон 
и обработка на т к а ч к и брда; 

— Фина обработка на ткачко брдо: тлачење и 
подмачкување и сортирање на произведените брда. 

З аб ел еш ка : Со оглед на тоа, дека ткачки брда 
се произведуваат на машински начин во специ-
ј ални ф а б р и к и за текстилни машини и опрема, 
рачно занаетчиско производство на ткачки брда 
доаѓа во предвид само од дрвен матери јал за волне-
на сукна и памучно платно во домашна употреба. 

Занимање (занает) — изработувач на ваги 

— Детално познавање на матери] ал от, маши-
ните и алатите што се користат и применуваат за 
изработка на разни видови на ваги. 

— Детално познавање на механизмите и дело-
вите на сите видови на ваги за употреоа во дома-
ќинство, трговија, лаборатории и други институ-
ции; 

— Познавање на прописите за в р ш е њ е на кон-
трола на изработените ваги; 

— Машинска и рачна изработка на разни ви -
дови на ваги и други т е ж и н с к и мерила ; 

— Рачна изработка на разни видови на ваги : 
припрема на материјалот , кроење, сечење, поеди-
нечна обработка и монтирање — составување. 

— Изработка на пооделни делови за ваги и в р -
ш е њ е замена на дотраени — искршени делови, де-
монтирање и монтирање на изработените делови 

Занимање (занает) — (кујунџиски, филигрански и 
златарски 

— Детално познавање на видови на железо , 
челик, обоен*! метали и нивните својства, познава-
ње на племенити метали што се користат во з а -
наетите: к у ј у н џ и с к о - ф и л и г р а н с к и и златарски нив -
ните ф и з и ч к и хемиско, технолошки и механички 
својства. 

— Детално познавање на алатот и приборот и 
други уреди што се применуваат во наведените 
занаети. Познавање сите видови на контролни и 
мерни алати-инструменти к а к о и прописите за нив-
ната употреба. 

— Познавање на сите горива, мазива, кисе-
лини и соли што се применуваат во занаетот; 

— Познавање на постапката при топењето на 
легирање на поедини метали и постапка при р а -
ботата. 

И з в л е к у в а њ е и в а л а њ е на сребрени и златни 
ж и ц и и техника на обработка на поедини предмети. 

— Познавање на украсни камења, нивните свој-
ства и техника на нивната обработка и примена 
во овие занаети. 

— Познавање на техниката за изработка на 
разни накити и украси од племенити метали: пр -
стење, нараквици, гривни, брошеви, кутии за ци-
гари, муштикли, копчиња за кошули, ланци како 
и други украсни предмети. 
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Занимање (занает) — гравер 

— Детално познавање на сите видови метали 
што се користат во занимањето и нивните свој-
ства (механичка, ф и з и ч к а и технолошка) ; 

— Детално познавање на сите алати и прибери 
што се применуваат во занаетот и нивното кори-
стење при работата; 

— Познавање на сите видови киселини, соли, 
мазива и горива во примена на занаетот, нивните 
својства и р а к у в а њ е со истата; 

— Детално познавање на техниката на работата 
при гравирањето на разни предмети од разни ви -
дови на метали; 

— Техника за изработка на разни натписи и 
таблици од метали, разни печати, монографи, ж и -
гови, гравирање разни предмети наменети за разни 
успомени; 

— Техника при острењето, и калењето на а л а -
тот и приборот што се користи и начинот на него-
вото техничко одржување. 

Занимање (занает) — саатчија 

— Детално познавање на лесно железо , челик, 
тали, нивните легури, физички , хемиски, технич -
ки својства, во примена на саатчиството; 

— Детално познавање на машините, алатите и 
други прибори и уреди што се применуваат во саат-
чиството. Познавање на сите контролни и мерни 
алати — инструменти што се употребуваат во з а -
наетот. 

— Начин на обработка на поедини прецизни 
часовнички делови, дупчење, сечење, резање на 
наови, полирање на поедини делови, лемење и ч и -
стење и поправка на разни видови на часовници. 

— Изработка —• монтажа на будилници, зидни 
часовници, замена на поедини дотра ј ани делови, ге-
нерално и обично чистење на часовници. 

— Познавање на сите видови на мазива што 
се користат во саатчиството. 

— Детално познавање на механизмите и уло-
гата на деловите, како и нивната заштита од окси-
дација . 

Занимање (занает) — ножар и оштрач на алат 

— Детално познавање на лесно железо , челик, 
и други метали и легури од кои се изработуваат 
разни видови на ножеви, нивните физички , м е х а -
нички и технолошки особини. 

—• Познавање на машините, алатите и други 
уреди што се користат за изработка и обработка 
на разни видови на ножеви за употреба во инду-
стријата и домаќинствата. 

— Познавање на горивата, мазивата и остана-
лиот материјал што се користи при бушењето, к а -
лењето, жарењето, отпуштањето на материјата што 
се обработува к а л е њ е и центрирање. Постапка и 
потребен алат за изработка на сечива со ковање, 
стругање бушење, з а к и в а њ е и термичка обработ-
ка. Постапка при оштрење на н о ж е в и за дома-
ќинството, индустријата, оштрење на месарски но-
жеви, оштрење на к р о ј а ч к и и берберски ножици. 
Познавање на сите видови на точила, нивната твр-
доќа, начин на нивната изработка и начин на нив-
ното користење. 

— Острење на разни прецизни алати за приме-
на во индустријата, занаетчиството и домаќин-
ството. 

Занимање (занает) — турпорезач 

— Познавање на металите од кои се израбо-
туваат разни видови на турпии, нивната ф и з и ч к а 
механика и технолошки својства; 

— Познавање на алатот и приборот за рачна 
изработка и поправка на разни видови на турпии; 

— Обработка на турпии: сечење на матери ја -
лот, исковување и обликување, равнење на повр-
шините, на сецање на површините и к а л е њ е на тур-
пијата . 

— Поправка на стари (нехибани) турпии: отпу-
ш т а њ е (одгејување) сравнување на истрошените 
забци (рецки), равнање на површините . и изработ-
ка на нови рецки-забци, загревање и к а л е њ е на 
турпијата •— пилата. 

— Познавање на точилата за смирување и 
равнење на површините на иглите. 

— Познавање на горивата што се користат за 
загревање на материјалот. 

Занимање (занает) — изработувач на разни украсни 
предмети од метал 

— Познавање на материјалот од ко ј се и з р а -
ботуваат украсните предмети: нивните ф и з и ч к и 
механичките и технолошките својства. 

— Познавање на алатот, машините и приборот 
што се применува во занаетот. 

—• Познавање и в р ш е њ е заварување електрич-
но, аутогено и лемење со к а л а ј . 

—• Техника во обработката на предметите — 
производите; 

— З а ова занимање — Занает, треба да се ба-
раат оние работи, за кои ученикот конкретно се 
оспссобувал, бидејќи содржината на работите е 
различито и разноврсно, к а к о по однос на мате-
ри јалот и алатот, така и по самите предмети што 
можат да се изработуваат к а к о украс . 

Занимање (занает) — поправувач на велосипеди 

Детално познавање на материјалите што се к о -
ристат за изработка (производство) на велосипеди, 
нивните својства и употреба. 

Познавање алатите и приборот што се приме-
нува при поправките и одржувањето на велоси-
педи (браварски и механичарски алат); 

Познавање на механизмот и составните делови 
на велосипедите; 

Р а ч н а изработка на поедини делови, демонти-
р а њ е и монтирање на поедини делови. 

З а обавување на занимањето — занаетот попра-
вуван на велосипеди, п о к р а ј знаењата што ги со-
д р ж и занимањето — занаетот, потребни се и з -
весни знаења од браварскиот е механичарскиот 
занает. 

Занимање (занает) — изработувач на ѕвонци 

Познавање на металите од кои се изработуваат 
ѕвонци, нивните својства, начини на нивната обра-
ботка, изработка на калупи, топење на материјалот , 
лиење во приготвените калапи, ф и н а обработка на 
ѕвонците. 

Познавање на алатот и приборот што се приме-
нуваат при изработката на ѕвонци. 

По извршеното споредување со изворниот текст, 
утврдено е дека во Одлуката за стапките на додат-
ниот придонес за инвалидско и пензиско осигуру-
вање за покривање на зголемените трошоци на и н -
валидското осигурување кои произлегуваат од по-
голема опасност од несреќа на работа или од забо-
л у в а њ е од професионална болест за 1970 година, 
објавена во „Службен весник на СРМ", бр. 43/69, се 
поткраднале долунаведените грешки, поради што се 
дава 

И С П Р А В К А 
НА ОДЛУКАТА ЗА СТАПКИТЕ НА ДОДАТНИОТ 
ПРИДОНЕС ЗА ИНВАЛИДСКО И ПЕНЗИСКО 
ОСИГУРУВАЊЕ З А ПОКРИВАЊЕ НА ЗГОЛЕМЕ-
НИТЕ ТРОШОЦИ НА ИНВАЛИДСКОТО ОСИГУ-
РУВАЊЕ КОИ ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД ПОГОЛЕМА 
ОПАСНОСТ ОД НЕСРЕЌА НА РАБОТА ИЛИ ОД 
ЗАБОЛУВАЊЕ ОД ПРОФЕСИОНАЛНА БОЛЕСТ 

ЗА 1970 ГОДИНА 
Во точката VI по зборот: „одлука" се става точ-

ка, а зборовите: „и тоа со посебен вирмански налог" 
се бришат. 

Од Републичкиот завод за социјално осигуру-
вање — Скопје. 
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Огласен дел 
СУДСКИ ОГЛАСИ 

О К Р У Ж Е Н СУД ВО С К О П Ј Е 

При Окружниот суд во Скопје е заведен спор 
по правната работа на тужителот Н у х и Сефер Ф е -
риз од с. Арачиново, против тужената Н у х и Анте 
Иванка од село Арачиново, а сега во неизвесност, 
за развод на брак. 

Се повикува тужената Нухи, родена Томиќ 
Анте Иванка , во рок од 30 дена по објавувањето 
на огласот во „Службен весник на СРМ" да ј а 
достави својата точна адреса. Во противно ќе и 
биде одреден привремен старател, ко ј ќе ги з а -
стапува нејзините интереси во предметниот спор. 

Од Окружниот суд во Скопје II. бр. 1965/69 
од 14. I. 1970 година. (2) 

О К Р У Ж Е Н СУД ВО Б И Т О Л А 

Ристевска Вера од Битола, ул. „Кочо П а л и -
гора" бр. 8-6, поднесе до овој суд тужба за р а з -
вод на бракот против Ристевски Јордан од село 
Лешок, Тетовско, а сега во неизвесност и со непо-
зната адреса. 

Б и д е ј ќ и тужениот е во неизвесност, се пока-
нува во рок од 30 дена од објавувањето на ОВОЈ 
оглас во „Службен весник на СРМ", да се ј ави 
или да одреди свој застапник. Во противно ќе му 
биде одреден застапник по службена должност. 

Од Окружниот суд во Битола, П. бр. 15/70. (3) 

Димовска М а р и ј а од Битола, ул. „Сремска Ми-
тровица" бр. 24, поднесе до овој суд тужба за р а з -
вод на бракот против Димовски Петар од Битола, 
а сега во неизвесност. 

Б и д е ј ќ и тужениот е во неизвесност и со не-
позната адреса, се поканува во рок од 30 дена од 
објавувањето на овој оглас во „Службен весник на 
СРМ", да се ј ави или да одреди свој застапник. Во 
противно ќе му биде одреден застапник по с л у ж -
бена должност. 

Од Окружниот суд во Битола, П. бр. 892/69. 

О П Ш Т И Н С К И СУД С К О П Ј Е I 

Пред Општинскиот суд Скопје I — Скопје, под 
П. бр. 3383/67, а по правната работа на тужителот 
Органско-хемиска индустрија „Наум Наумовски — 
Борче" од Скопје, против тужениот Вјекослав Це-
ровиќ, со непознато место на живеење, со основа 
на спорот — отказ на стан, вредност на спорот 
100 динари, е з а к а ж н о рочиште за главна расправа 
на 26. XI. 1969 година во 8 часот. 

Поради отсутност и непознато место на ж и -
веење на тужениот Вјекослав Церовиќ, со реше-
ние на овој суд од 4 април 1966 година му е од-
реден привремен полномошник и тоа Павле Пе-
трушев, адвокат од Скопје. 

Се повикува тужениот Вјекослав Церовиќ, со 
непознато место на живеење, да се ј ави на денот 
на рочиштето за главна расправа лично, или преку 
свој полномошник, во спротивно рочиштето за глав-
на расправа ќе се одржи во негово отсуство, а со 
поставениот привремен полномошник — адвокат 
Павле Петрушев од Скопје. 

Од Општинскиот суд Скопје I — Скопје, П. бр. 
3383/67 од 9. IX. 1969 година. (1) 

Општинскиот суд Скопје I, ги известува сите 
заинтересирани ф и з и ч к и и правни лица дека во 
спорот заведен по тужбата на Новаков Ванчо и 
Новаков Горѓи од Скопје, против тужениот Меме-
довски Суљо, со непозната адреса, за утврдување 
на сопственост, ко ј е заведен пред овој суд под 
П. бр. 4228/69, на тужениот, за привремен застапник 
му го одреди Димишков Драган, адвокат од Скопје. 
Привремениот застапник ќе ги застапува интере-

сите на тужениот во постапката се додека т у ж е -
ниот или неговиот полномошник не се појават 
пред судот, односно додека органот на старател-
ството не го извести судот дека поставил старател. 

Од Општинскиот суд Скопје I, Скопје, II. бр. 
4228/69. ^ (5) 

ЛИКВИДАЦИИ 
Окружниот стопански суд во Скопје објавува 

дека во регистарот на задругите, рег. бр. 199, стра-
на 385, книга II е запишано следното: г р а д е ж н о — 
занаетчиска у с л у ж н а задруга „Водно" —• Скопје, 
ул. „Иво Рибар Лола" бр. 27, со решението бр. 
29126/1 од 14. X. 1969 година на Собранието на 
Скопје, се става под редовна ликвидација . 

З а ликвидатор на споменатата задруга, со ре-
шението на Собранието на град Скопје од 17. IX. 
1969 година е назначен Мане Шулевски, ко ј задру-
гата ќе ја потпишува, з а д о л ж у в а и раздолжува , 
во границите на овластувањето од 6. XI . 1969 го-
дина. 

Обврската- пред банката е со еден потпис. 
На досегашните потписници на задругата М л а -

деновиќ Чеде Светомир, в. д. директор и Костов 
А. Митко, претседател на З а д р у ж н и о т совет, наба-
вувач — к о м е р ц и ј а л н е ^ 

Од Окружниот стопански суд во Скопје, Фи. 
бр. 1018 од 2. ХП. 1969 година. (1) 

Окружниот стопански суд во Скопје, објавува 
дека во регистарот на претпријати јата и дуќаните, 
рег. бр. 1236, страна 1349, книга V е запишано 
следното: Трговското претпријатие на мало „ Ја -
дран" — Скопје барака до школото „Лирија" бб, 
со решението бр. 25769/1 од 10'. IX. 1969 година на 
Собранието на град Скопје, се става под редовна 
ликвидација . 

За ликвидатор на споменатото претпријатие со 
решение на Собранието на град Скопје од 17. IX. 
1969 година е назначен Ристо Димитровски, ко ј 
претпријатието ќе го потпишува, з адолжува и р а з -
должува , во границите на овластувањето, сметано 
од 3. X. 1969 година. 

Обврската пред банката е со еден потпис. 
На досегашниот потписник Ѓорѓиевски Томе, 

в. д. директор му престанува правото за потпи-
шување. 

Од Окружниот стопански суд во Скопје, Фи. 
бр. 878 од 18. XI. 1969 година. (46) 

Окружниот стопански суд во Скопје објавува 
дека во регистарот на претпри јати јата и дуќаните, 
рег. бр. 1075, страна 343, книга V е запишано след-
ното: „Моша П и ј а д е " — трговско претпријатие на 
големо и мало — Скопје, со решението бр. 29187/1 
од 14. X. 1969 година на Собранието на град Скопје, 
се става во редовна ликвидаци ја . 

З а ликвидатор на споменатото претпријатие со 
решение на Собранието на град Скопје од 17. IX. 
1969 година е назначен Софроние Огњановски, ко ј 
претпријатието ќе го потпишува, з а д о л ж у в а и р а з -
должува , во границите на овластувањето од 6. XI . 
1969 година. 

Обврската пред банката е со еден потпис. 
На досегашниот потписник на претпријатието 

Стојчевски Ставре, в. д. директор, му престанува 
правото за потпишување. 

Од Окружниот стопански суд во Скопје, Фи. 
бр. 1015 од 19. XI. 1969 година. (47) 

Окружниот стопански суд во Скопје објавува 
дека во регистарот на претпри јати јата и дуќаните, 
рег. бр. 1044, страна 203, книга V е запишано след-
ното: Трговското претпријатие на големо и мало 
„Лисичанка" село Горно Лисиче, со решението бр. 
29185/1 од 14. X. 1969 година на Собранието на 
град Скопје, се става во редовна ликвидаци ја . 

З а ликвидатор на споменатото претпријатие со 
решение на Собранието на град Скопје од 17. IX. 

С Л У Ж Б Е Н В Е С Н И К НА СРМ 
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1969 година е назначен Тра јче Лузевски, ко ј прет-
пријатието ќе го потпишува, з а д о л ж у в а и раздол-
жува , во границите на овластувањето, од 6. XI . 
1969 година. 

Обврската пред банката е со еден потпис. 
На досегашните потписници на претпријатието 

Ристо Тодоров Петрушевски, в. д. директор и А ј -
дари Ајет, раководител на комерцијалната с л у ж -
ба, им престанува правото за потпишување. 

Од Окружниот стопански суд во Скопје, Фи. 
бр. 1016 од 18. XI . 1969 година. (48) 

РЕГИСТАР НА УСТАНОВИТЕ 

Окружниот стопански суд во Скопје објавува 
дека во регистарот на установите, рег. бр. 42, стра-
на 172, книга I е запишано следното: Се брише од 
регистарот на установите Центарот за социјална 
работа на Општината „Кисела Вода" — Скопје, 
бидејќи се соединува со центрите за социјална 
работа на Општината „Идадија" и „Кале" — Скопје 
во една установи под назив „Центар за социјална 
работа на општината на град Скопје" — Скопје. 

Од Окружниот стопански суд во Скопје, Ус. 
бр. 67 од 13. V .1969 година. (833) 

Окружниот стопански суд во Скопје објавува 
дека во регистарот на установите, рег. бр. 17, стра-
на 69, книга I е запишано следното: Се брише Цен-
тарот за социјална работа на Општината „Кале" 
— Скопје, бидејќи се соединува со центрите за 
социјална работа на општините „Идадија" и „Ки-
села Вода" — Скопје, во установа под назив : Цен-
тар за социјална работа на општината на град 
Скопје — Скопје. 

Од Окружниот стопански суд во Скопје, Ус. 
бр. 68 од 13. VI. 1969 година. (834) 

Окружниот стопански суд во Скопје објавува 
дека во регистарот на установите, рег. бр. 617. стра-
на 575, книга Ш е запишано следното: Се брише 
од регистарот на установите Центарот за социјална 
работа на Општината „Идадија" — Скопје, бидејќи 
се присоединува со центрите на општините „ К и -
села Вода" и „Кале" — Скопје, во установа под 
назив: Центар за социјална работа на Општината 
на град Скопје — Скопје. 

Од Окружниот стопански суд во Скопје, Ус. 
бр. 69 од 13. VI. 1969 година. (835) 

Окружниот стопански суд во Скопје објавува 
дека во регистарот на установите, рег. бр. 629, 
страна 637, книга Ш е з апишан под назив : Дет-
ски дом „11 октомври" — Скопје. Предмет на 
работењето на домот е: 

— да ги з грижува децата од 3 до 18 годиш-
на возраст, кои се без родителска г р и ж а ; 

— да се г р и ж и за нивното правилно одгледу-
вање, воспитување и стручно оспособување за са-
мостојна егзистенција; 

— да обезбеди пратење на нивниот развој и 
вклучување во заедницата к а к о самостојни гра-
ѓани. 

Домот е основан од Градското собрание на град 
Скопје, со решението бр. 8242/1 од 4. X. 1965 го-
дина. 

Директор на домот е Станиславски Радев Ду-
шан. 

Детскиот дом „11 Октомври" — Скопје ќ е го 
потпишуваат, з адолжуваат и раздолжуваат , во гра-
ниците на овластувањето: Станиславски Душан, ди-
ректор, Поповски Цветан, книговодител, и Соломо-
новска Васка, воспитателка. 

Обврската пред банката е со два потписа. 
Од Окружниот стопански суд во Скопје, Ус. 

бр. 115 од 19. XI. 1969 година. (2) 

КОНКУРСИ 
Конкурсната комисија на Советот на работната з а -
едница на претпријатието за водовод, к а н а л и з а ц и ј а 
и браварски работи 

„ М Е Т А Л Е Ц " — ТИТОВ ВЕЛЕС 
р а с п и ш у в а 

К О Н К У Р С 
за Д И Р Е К Т О Р на претпријатието 

УСЛОВИ: 
П о к р а ј општиве услови кандидатот треба да ги 

исполнува и следните: 
1. Високо к в а л и ф и к у в а н мајстор ко ј ги познава 

враниште: водовод, к а н а л и з а ц и ј а и браварските р а -
боти; 

2. 10 години работно искуство од кои 7 години 
на соодветно раководно место; 

3. Д р ж а в ј а н и н на С Ф Р Ј , и 
4. Да има организациона способност, 
5. Да не е осудуван за кривични дела наведени 

во член 55 од Основниот закон за претпријати јата . 
Личниов доход според правилникот за распре-

делба на личниот доход на претпријатието. 
Кандидатите се д о л ж н и со при јавата да доста-

ват и биографија за досегашното д в и ж е њ е во р а -
ботниот однос и докази за исполнување на условите. 

П р и ј а в и без докази нема да се земаат во р а з -
гледување. 

Рок за поднесување на при јавите е 15 дена од 
денот на об јавување на конкурсот во „Службен вес-
ник на СРМ". 
При јавиле се доставуваат до конкурсната комисија 
на Советот на работната заедница на претпријатие-
то за водовод, к а н а л и з а ц и ј а и браварски работи 
„МЕТАЛЕЦ" Т. Велес. 

Конкурсната комисија на Републичкиот секретари-
јат за труд — Скопје 

р а с п и ш у в а 
К О Н К У Р С 

за прием на 1. Приправник 
УСЛОВИ: 

П о к р а ј општите услови од Основниот закон за 
работни односи, кандидатот треба да го исполнува 
и следниот услов: 

— завршен правен факултет . 
Молбите за конкурсот таксирани со 1 дин. нов 

заедно со потребните докази се доставуваат до кон-
курсната комисија 

Рокот за поднесување на молбите е 15 дена од 
денот на објавувањето на конкурсот. 

Примените молби ќ е бидакг разгледувани на 
25.11.1970 год. во 8 часот. 

Врз основа на Законот за основното училиште, 
Статутот на работната организација и Правилникот 
за работни односи, Конкурсната комисија при Ос-
новното училиште „Чеде Филипоски" во е. В р а п -
чиште, општина Гостивар, 

р а с п и ш у в а 
К О Н К У Р С 

за реизбор на директор на основното училиште 
У с л о в и : 
1. Кандидатот треба да ги исполнува општите 

услови од Законот за работни односи. 
2. Да ги исполнува условите пропишани за 

наставник по предметна настава, или да е лице 
што завршило педагошка академија — отсек за од-
деленска настава, или да е лице што з авршило 
ф и л о з о ф с к и ф а к у л т е т — педагошка група. 

3. Да има н а ј м а л к у 10 години работно искуство 
во просветна струка како и да поседува морални и 
организациони способности што овозможуваат со 
успех да ја в р ш и должноста . 
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4. Пожелно е кандидатот да го познава п о к р а ј 
македонскиот, албанскиот и турскиот јазик. 

Кандидатот е д о л ж е н уз молбата таксирана со 
еден динар, да ги п р и л о ж и и следните документи: 

а) според член 20 од ЗРО, 
б) документ за стручната подготовка, 
в) документ за работно искуство, 
г) работна карактеристика и куса биографија 

за движењето во работата. 
Некомплетираните документи нема да бидат 

земени во предвид. 
Личните примања според Правилникот на учи-

лиштето. 
Конкурсот трае 15 дена од денот на објаву-

вањето. 

ОД К О Н К У Р С Н А Т А К О М И С И Ј А (154) 

Конкурсната комисија при Окружниот стопански 
суд во Скопје 

р а с п и ш у в а 

К О Н К У Р С 

за 
1) еден стручен соработник, 
2) еден административен работник, 
3) два дактилографа од I класа. 
У с л о в и : 
Под 1) завршен правен факултет , правосуден 

испит и 3 години работно искуство 
Под 2) завршено средно образование и три го-

дини работно искуство 
Под 3) завршено осумгодишно училиште и д а к -

тилографско училиште, како и работно искуство 
од 2 години. 

З а работното мескго под 1) и 2) предност имаат 
при изборот м а ш к и лица. 

Молбите таксирани со 0,50 дин. таксени марки 
и потребните документи, сб доставуваат до Конкурс -
ната комисија на судот. 

Нецелосно поднесените документи нема ^а би-
дат разгледувани. 

Молбите ќ е бидат разгледани на третиот ден 
по истекот на рокот на конкурсот, во 8 часот. 

Кандидатите покра ј посебните услови на кон-
курсот, треба да ги исполнуваат и општите услови 
според Општиот закон за работните односи. 

Личниот доход според Правилникот на судот. 
Конкурсот трае 15 дена од објавувањето. 

Од Конкурсната комисија 

Врз основа на членот 44 точка 10 од Законот 
?а високото школство на СРМ, Советот на Меди-
цинскиот факултет на Универзитетот во Скопје 

р а с п и ш у в а 

К О Н К У Р С 

за пополнување на следните работни места на 
Медицинскиот ф а к у л т е т : 

I 
— Еден наставник (во сите звања) по предме-

тот инфективни болести 
— Еден наставник (во сите звања) по пред-

метот микробиологија со паразитологија 
— Еден асистент по предметот хирурги ја 
—• Еден асистент по предметот интерна меди-

цина 
— Три хонорарни асистенти по предметот х и -

рургија 
— Еден асистент по предметот оториноларин-

гологија 
— Еден асистент по предметов дентална проте-

тика 
— Еден хонорарен асистент по предметот орто-

педија. 

I I 

— Два јца л е к а р и на Институтот за анатомија 
— Еден л е к а р на Институтот з а патолошка ана -

томија 
— Еден л е к а р на Институтот за биохемија. 
Кандидатите под точка I треба да ги исполну-

ваат условите предвидени за избор на наставници 
и соработници согласно со чл. 130, 131 и 135 од 
Законот за високото школство на СРМ („Службен 
весник на СРМ" бр. 15/65). 

П о к р а ј општите услови според Општиот закон 
за работни односи кандидатите од точка II треба 
да ги исполнуваат и следните услови: 

1. з авршен медицински факултет , 
2. за м а ж и регулирана воена обврска. 
Молбите таксирани со 1 динар, биографија и 

примерок од научни и стручни трудови се подне-
суваат до Секретаријатот на Медицинскиот ф а к у л -
тет Скопје — Пошта 9. 

Конкурсот трае 15 дена по објавувањето. 

М Е Д И Ц И Н С К И Ф А К У Л Т Е Т — С К О П Ј Е 

Врз основа на членот 72 од Статутот на Ж е л е з -
ничкото транспортно претпријатие — Скопје, К о н -
курсната комисија на Работничкиот совет на Ж Т П 
— Скопје 

р а с п и ш у в а 

К О Н К У Р С 

за реизбор на директор на Ж е л е з н и ч к о т о — 
транспортно претпријатие — Скопје 

П о к р а ј исполнувањето на условите предвидени 
со Основниот закон за работни односи и П р а в и л -
никот за работни односи на Ж Т П — Скопје, к а н -
дидатот треба да ги исполнува и следните услови: 

1. Да има завршено техничка (сообраќајна, ма -
шинска . градежна или електро-струка) , економски 
или правен ф а к у л т е т со положен стручен испит 
и работен стаж од н а ј м а л к у 10 години, од кои н а ј -
малку 5 години на раководни работни места; 

2. Да има висока стручна подготовка во една 
од гранките на ж е л е з н и ч к а т а служба, со н а ј м а л к у 
21 година работен стаж во ж е л е з н и ч к а служба. 

З а избор доаѓа предвид само кандидат кој , 
п о к р а ј исполнувањето на горните услови, се а ф и р -
мирал во досегашната работа к а к о добар струч-
њак , успешен раководител и познавач на проблеми-
те на самоуправувањето. 

Личниот доход според Правилникот за распре-
делба на личните доходи на работниците од Заед -
ничките служби на Ж Т П — Скопје. 

Поднесокот се доставува на адреса: Ж Т П — 
Скопје, за Конкурсна комисија з а реизбор на ди-
ректор. 

Со поднесокот кандидатите треба да достават: 
к р а т к и биографски податци за движењето во с л у ж -
бата, доказ за видот и степенот на образованието 
и доказ за работниот и раководниот стаж. 

Некомплетираните поднесоци до денот на трае-
њето на конкурсот нема да се земат предвид. 

Конкурсот е отворен 30 дена од неговото об-
ј авување во „Службен весник на СРМ". 

З а резултатот од конкурсот кандидатите ќе 
бидат известени во рок од 8 дена по заседанието 
на органот што в р ш и прием. 

ОД К О Н К У Р С Н А Т А К О М И С И Ј А 



Стр. 40 — Бр. 2 С Л У Ж Б Е Н В Е С Н И К НА СРМ 30 јануари 1970 

Конкурсната комисија на Врховниот суд на Ма-
кедонија во Скопје, врз основа на Одлуката на Со-
ветот на работната заедница, Су. бр. 37/70 од 21. I. 
1970 година, во согласност, со претседателот на су-
дот го распишува следниов 

К О Н К У Р С 

за пополнување на едно упразнето работно место: 
Стручен соработник на судот — — — — 1 
Кандидатите покра ј општите услови за засно-

вање работен однос, треба да ги исполнуваат и след-
ниве услови: 

— завршен правен ф а к у л т е т ; 
— положен правосуден испит и 
— пет години практика на правни работи, по 

дипломирањето. 
Рок за поднесување на пријавите со потребните 

документи е 30 дена од денот на објавувањето на 
овој конкурс. 

Приемот на стручниот соработник ко ј ги испол-
нува условите станува преку проверување на него-
вите стручни квалитети, кое го врши конкурсната 
комисија по пат на пробна работа или на друг схо-
ден начин. 

Од Конкурсната комисија (178) 

Врз основа на Одлуката на Стопанската банка 
— Скопје за користење на техничката помош, об ја -
вена во „Службен весник на СРМ" бр. 13/67, Инду-
стриското претпријатие за битуменски производи 
„ИЗОЛМОНТ" — Градско го распишува следниот 

К О Н К У Р С 

за у к а ж у в а њ е на техничка помош на претпри-
јатието според следната програма: 

1 Изработка на програмска студија за разво ј на 
препријатието со оглед на сегашниот степен на 
развој на оваа гранка при нас; 

2. Модернизација на постојниот погон за про-
изводство на изолациони траки — покривна ле -
пенка и освојање на алуминока ф о л и ј а до колку ќе 
постојат технички услови; 

3. Анализа за внатрешниот транспорт и вове-
дување на современ утовар и истовар на готовите 
производи и суровини. Примена на палети, канте-
нери и слично според најпогодниот начин за прет-
пријатието. Типизација на амбалирањето; 

4. Проучување на можноста за сопствено еко-
номично производство на а м б а л а ж а за основната 
продукција ; 

5. Проучување на прашањето за проширување 
на нов асортиман на производи потребни за градеж-
ништвото и широката потрошувачка. 

Проширувањето на асортиманот да се изврши 
со сопствена технологија или откуп на лиценцни 
права; 

6. Модернизација на одделението за минерал 
ру бер; 

7. Измената на технологијата на производството 
на вруќи и ладни премази, поради постигнување на 
поголеми финансиски ефекти ; 

8. Организација на современа лабораторија за 
контрола на суровините и готовите производи. 

Заинтересираните институции за п р у ж а њ е на 
горната помош да поднесат понуди во рок од 10 де-
на по објавувањето на конкурсот со условите (це-
ната) и рокот за п р у ж а њ е на горенаведената помош. 

Понудите да се достават на адреса: Индустри-
ско претпријатие за битуменски производи „ИЗОЛ-
МОНТ" — Градско. 

„ИЗОЛМОНТ" — Градско (179; 

Конкурсната комисија на Ветеринарната станица 
Македонски Брод 

р а с п и ш у в а 
К О Н К У Р С 

за именување директор на Ветеринарната станица 
— Македонски Брод 

П о к р а ј општите услови кандидатот треба да ги 
исполнува и следните: 

—• завршен ветеринарен факултет , 
—-да ја има регулирано воената обврска. 
Личниот доход според Правилникот за распре-

делба на личните доходи на Ветеринарната станица. 
Молбите со некомплетирани документи нема да 

се земаат во разгледување. 
Конкурсот е отворан до пополнување на работ-

ното место. 
Од Конкурсната комисија (177) 

С О О П Ш Т Е Н И Е 

Врз основа ка член 20 од Законот за судовите 
од општа надлежност и член 7 од Законот за сто-
панските судови во Социјалистичка Република М а -
кедонија („Службен весник на СРМ" бр. 42/65), во 
врска со Амандманот II на Уставот на СРМ, Собра-
нието на Социјалистичка Република Македонија 
соопштува дека ќе врши избор на с(удии на о к р у ж -
ни и о к р у ж н и стопански судови и тоа: 

—• на Окружниот суд — Скопје 4 судии 
— на Окружниот суд — Битола 1 судија 
— на Окружниот стопански суд — Скопје 2 су-

дии. 
Заинтересираните лица кои ги исполнуваат ус-

ловите од член 40 од Основниот закон за судовите 
од општа надлежност („Службен лист на С Ф Р Ј " 
бр. 7/65), можат да се при јават до Собранието к а 
СР Македонија — Комисија за п р а ш а њ а на избо-
рите и именувањата, во рок од 30 дена сметано од 
денот на објавувањето на соопштението. 

ОД С О Б Р А Н И Е Т О НА СРМ 

СОДРЖИНА 
Страна 

— — — 2 0 

— — 23 

'Правилник за програмата и начинот на по-
лагањето стручен испит на учениците во 
стопанството кои не посетувале у ч и л и ш т е — 17 
Програма за полагање стручен испит за к в а -
л и ф и к у в а н работник од општообразовните 
предмети — — — — — — — — — 19 
Програма за полагање испит за стручно об-
разование на степен на к в а л и ф и к у в а н ра 
ботник — — — — — — 
Програма за полагање иОпит за стручно об 
разование на степен на к в а л и ф и к у в а н р а -
ботник од текстилната струка 
Програма за полагање испит за стручно об-
разование на степен на к в а л и ф и к у в а н р а -
ботник од кожарската струка — — — — 26 
Програма за полагање испит за стручно об-
разование на степен на к в а л и ф и к у в а н р а -
ботник од градежната струка — — 4 — — 
Програма за полагање испит за стручно об-
разование на степен на к в а л и ф и к у в а н р а -
ботник од дрвопреработувачката струка — 30 
Програма за полагање испит за стручно об-
разование на степен на к в а л и ф и к у в а н р а -
ботник од металопреработувачката струка — 33 
Исправка на Одлуката за стапките на до-
датниот придонес за инвалидско и пензиско 
зсигурување за покривање па зголемените 
грошоци на инвалидското осигурување кои 
произлегуваат од поголема опасност од не -
среќа на работа или од заболување од про-
фесионална болест за 1970 година — — — 36 

28 
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